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I N T R o D u e e I o N 

Debido a la gran importancia que revisten los 
impuestos de cada pa1s, es fundamental el control que 
las autoridades puedan ejercer sobre todos los causa~ 
tes tributarios. 

A medida que la econom1a de un pa1s crece, se 
desarrolla o cambia, es motivo para que las autorida­
des hacendarías establezc¡m e innoven· nuevas disposi­
ciones y reglamentaciones respecto a la forma de tri­

butar de los contribuyentes. Casi de una década a la 
fecha, se han venido suscitando diversos aspectos re­
levantes en cuanto a las tradicionales "Reformas Fis­
cales", y, es sin duda debido al resultado de las 
constantes variantes que ha sufrido nuestra econom1a 
a través de los años. 

El p¡¡norama fiscal que enmarca a una.·entidad -
(persona f1sica o moral, privada o gubernamental), es 
sin duda un campo bastante amplio en que el contador 
pdblico puede adentrarse y llegar a un sin fin de as­
pectos legales y fiscales que recubren a dichas enti­
dades. 
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Es tares imprescindible de un contador pOblico, 
mantener un equilibrio 6ptirno, entre las autoridades -

fiscales, el contribuyente y el mismo contador pQbli-­
co. Es amplio el campo de actividad para el contador 
pQblico corno auditor externo. 

Para el presente sexenio se vislumbra un buen -
panorfu~a relativo a todos los campos de acci6n del co~ 
tador pOblico, debido precisamente a los significantes 
cambios que sufri6 la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

La auditoria fiscal propuesta por la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Ptlblico lmpone un nuevo aspecto 
para el contador pOblico y a la vez enriquece a la co~ 
taduria pOblica como profesi6n. 

Actualmente, debido a las grandes restricciones 
que han surgido con motivo de las "Reformas Fiscales", 
los contribuyentes se encuentran inmiscuidos en un re~ 
tringido y estricto marco fiscal, que atañe por lo taE 
to también al contador pQblico, ya que corno prestador 
de sus servicios, debe cuidar y p~oteger los bienes 
del cliente que lo contrate, y, por otra parte debe -­
ser responsable ante las autoridades fiscales, ES po~ 
ello que el contador pOblico lleva una responsabilidad 
dual y por lo tanto su campo de acci6n corno auditor -~ 
fiscal y corno consecuencia dictaminador fiscal, est~ -
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normada y reglamentada por las autoridades fiscales. 

El contador pGblico como auditor externo y a su 
vez como auditor fiscal, conlleva una gran responsabi­
lidad hacia terceros es por ello que el contador pGbll 
co debe ser imparcial al realizar su examen a los est~ 
dos financieros para fines fiscales. 

Debido a que los servicios del contador pGblico, 
hoy en dia son de imperiosa necesidad para los admini~ 
tradores de empresas y más aGn corno auditores fiscales, 
se le dá un auge mayor a la profesión y por lo tanto a 
la responsabilidad del contador pGblico que crece, es 
por ello que la ética profesional y la responsabilidad 
legal juegan un papel determinante en el desarrollo de 
las actividades del contador pGblico. 

La auditoria fiscal es i~prescindible para los 

contribuyentes, ya que se hace necesaria para evitar -
la ovación fi5cal, por lo mismo se hace necesario que 
los contribuyentes estén registrados ante las autorid~ 
des hacendarias, mantener el registro de su contabili­
dad y procurar estar al dia con el-pago de sus impues­

tos. 

Esto, sin duda alguna, no seria posible llevarlo 
a cabo sin la valiosa ayuda del contador pablico. 

3. 



C A P l T U L O I 

" GENERALIDADES " 
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ANTECEDENTES 

La Auditoría, es una actividad desarrollada --­
desde tiempos muy remotos, es casi tan antigua corno la 
misma civilizaci6n. Practicada en los grandes establ~ 
cimientos mercantiles, en el siglo "t:ll, algunas farni--­
lias recurrían a los servicios de auditores para aseg~ 
garse de que no hab1a fraude en los eventos que eran -
manejados por los administradores de sus bienes. As1 
fue creciendo la necesidad de contar con un auditor, a 
medida de que iban creciendo las sociedades rnercanti-­
les por las diversas ciudades. 

Uno de los primeros sistemas administrativos -­
que pueden tornarse como registros contables y que pro­
ducen documentos financieros para tornar desiciones ti~ 
nen origen en el antiguo Egipto, La recaudaci6n de -­
tr~butos al Faraón, entregados generalmente en especie, 
requer1a de toda una estructura que contemplaba no só­
lo a los escribas, sino principalmente a agrimensores 

para el c~lculo de lo sembrado y en consecuencia la fi 
jacidn del monto del tributo por la cosecha esperada, 

La uni6n de los dos imperios, el del bajo Nilo 
y el del alto, produjo la divisi6n política y econdrni-
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ca del imperio unido, en sesenta distritos cuyo esque­
ma de recaudación estaba confiado a funcionarios loca­
les que depend!an del tesorero general, quien a su vez 
entregaba diariamente cuenta y razón al gran visir, d­
nica persona autorizada a una revisión previa antes 
de informar al Faraón sobre las finanzas del reino. 

La estructura administrativa, para elaborar la 
información financiera consistir!a en, estados de in-­
gresos y egresos que deb!an aplicarse al ciclo agr!co­
la productivo del R!o Nilo, con un cierre de períodos 
precisos. 

La liquidación y recaudación de las contribuci~ 
nes era revisada y aprobada por las autoridades centr~ 

les. Un estado financiero actualizado era imprescind! 
ble al Faraón, con información adicional que mostraba 
las tendencias futuras, 

Para entonces todo este proceso, ya mostraba -­
las siguientes etapas: 

A) Planeaci6n, 
B) Registro y control, 
C) Revisión critica, 

P) Análisis, infoi:rnación e interpretación. 

A fines del siglo XVII, la Revolución Industrial 
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base de la expansión del capitalismo fomenta la r~pi­
da y masiva producción através de las m~quinas y nue~ 

tra actividad, como Contadores, se ve obligada a ape­

garse a sus método~, a esta nueva etapa, Cuando su~ 
gen: los planes de producción y la importancia del -­
costo por producto. 

En la etapa del año 1850 y a medida que la ad­
ministración se transfer1a de los propietarios a pro­

fesioniatas contratados, los propietarios ausentes -­
llegaron a interesarse en la protección, por acrecen­
tamiento de sus capitales. 

Poco después en el siglo XIX los grupos de ac­

cionistas que realizaban visitas periódicas a sus em­
presas trataron de verificar los datos registrados, -
concluyendo que para realizar una auditoria confiable 
se requer1a de un profesionista con entrenamiento té~ 
nico especializado, 

De los años 1900 a 1935 los objetivos y las 

técnicas de auditoria d.e la Gran Bretaña fornaron las 
bases para el desarrollo de la profesión del auditor 
Norteamericano en su etapa inicial, Sin embargo, du­

rante los diez años siguientes a la iniciación del si 
glo XX la auditoria Norteamericana progres6 de tal rn! 
nera que los objetivos y métodos de los auditores re-
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sultaron insuficientes para los negocios norteameric~ 

nos. 

En el año de 1939 el Instituto de Contadores -
PQblicos Titulados de México edit6 el folleto denomi­
nado la Cerfificaci6n de Balances para fines de ins-­
cripci6n y cotizaci6n de valores. Poco después, el -
mismo Instituto p0blic6 una traducci6n del folleto e­
mitido en esa época por el Instituto Americano de co!!. 

tadores pQblicos el titulo fué "Ampliaci6n de los pr~ 
cedimientos de Auditoría" de acuerdo con el pensamie!!. 
to dominante de aquella época en los Estados Unidos. 

El mundo ha sufrido grandes y constantes cam-­
bios en el aspecto econ6mico social y pol1tico que de 
una manera u otra se han reflejado en las operaciones 
comerciales y mercantiles modificando los patrones 
que hasta hace algunos años eran eficases, 

Ante éste fen6meno las grandes y medianas empr~ 
sas emprenden una bQsqueda de medios que les permitan 
continuar en la competencia implantando innovaciones 

para aprovechar al m4xirno su productividad. 

Debido a esto se hace la necesidad de que los -
dueños de los negocios deleguen cada vez m4s autoridad 
y responsabilidad-de información oportuna y mayor nec~ 
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sidad de revisi6n y análisis critico. 

Cada vez el reto para los contadores prtblicos 
en cuanto a su preparaci6n técnica profesional, es mas 
comprometedor. 
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CONCEPTO DE AUDITORIA 

Debido a que en la actualidad existen dadas por 
varios autores, se mencionarán las que se consideren -
mas completas. 

"Auditoria, es el examen sistemático de los li­
bros de Contabilidad de un negocio, con el objeto de -
aclarar y comprobar los hechos referentes a las opera­
ciones efectuadas y a los resultados de las mismas" -­
Montgomery de su obra "Auditing, teor1a and practice", 

"La Auditoría, es una investigacidn y aprecia-­
ci6n sistem¿tica de las transacciones, procedimientos 

y operaciones de una empresa y de los resultantes Est~ 
dos Financieros" John w. Cook y Gary M. Winlde de su -
libro "Auditoria, Fi.losof ía y Técnica''. 

"La Auditoria, consi.ste en una i:-evisi6n de la -
Contabilidad mediante la aplicación· de un conjunto de 

técnicas y procedimientos, con la finalidad de obtener 
evidencia sufiente y canpetente, para poder dar una 
opini6n imparcial acerca de si los Estados Financieros 
que el Contador revisó y están preparados conforme a -
las técnicas contablea" Definición emitida por la co~ 
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misi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del In~ 
tituto Mexicano de Contadores Pdblicos. 

Derivado de las definiciones anteriores me per­
mito expresar una definici6n pripia de Auditoria. 

"Auditoria, es la actividad ejercida por un CO!!_ 
tador Pdblico basada en la revisi6n de los resultados 
de las operaciones de una empresa, por un periodo de~­

terminado mediante la aplicaci6n de normas y principios 
aprobados para as! emitir una opini6n acerca de los -­
mismos". 
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CLASIFICACION DE LA AUDITORIA 

Debido a su importancia de Auditoria, se divi­
de en dos tipos: 

1.- Auditoria Interna. 
2.- Auditoria Externa. 

AUDITORIA INTERNA: Los auditores internos, son 
una parte escencial dentro de cualquier tipo de empr~ 
sa u organizaci6n, puesto que son los responsables de 
vigilar el cumplimiento de todas las politicas esta-­
blecidas por la gerencia, determinan si el sistema ea 
adecuado para comunicar las directrices de la misma, 
ademas de ser un departamento de apoyo a la gerencia, 
puesto que en un organigrama aparece como staff a la 
Gerencia. 

Los auditores internos pueden dedicar su aten­
ci6n a los probiémas administrativos.y operacionales, 
que son areas que por general no tocan los auditores 

externos; también incluso tocan algunas actividades -
como el control de calidad, la penetraci6n en el mer­
cado, la po11tica de personal y muchos otros aspectos, 

pero s6lo en la medida en que se relacionen con la -­
Contabilidad, 
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El auditor interno tiene que estar constante-­
mente alerta para detectar cualquier cosa que a la o~ 
ganizaci6n le interese saber. 

AUDITORIA EXTERNA: La auditor!a externa es aqu~ 
lla que realiza el Contadoi; Ptlblico independiente>' e~: 
tei:nando su opinión en forma totalmente libre. 

El auditor externo sabe de antemano que el re­
sultado de su i:evisi6n le interesa a muchos grupos a­
jenos a la organización, por lo tanto debe basar su -
examen bajo normas y procedimientos debidamente apro­

bados, además de ser imparcial. 

La Gerencia es la Principal responsable de los 
sistemas de Contabilidad y de los datos con que se -­
preparan los Estados Financieros, asi como de las a-­
claraciones que sobre éllos se hagan. El auditor s6-
lo es responsable de la opinión expresada en su dict~ 
men sobre la corrección general de la pr.esentaci6n de 

los Estados Financieros. 

Con la revisi6n que haga el auditor externo, -
deberá detectar los errores u omisiones en el regis-­
tro de la contabilidad, ya que su deber es proteger -
los intereses de los accionistas, él es el respon~able 
ante los directores o accionistas, puesto que su ser-
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vicia es dirigida haeia ellos de acuerdo a lo establ~ 
cido en un convenio formal entre el profesional y la 
organizaci6n. 

serta: 
Otra clasificaci6n de Auditoria mas detallada, 

1,- Auditoria de Estados Financieros. 
2,- Auditorias Especiales 

- Auditoria Ad~inistrativa, 
- Auditoria Operacional. 

3,- Auditoria Detallada para fines: 
- Fiscales. 
- Laborales. 
- Compraventa de o para una 

Cll\presa, 
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OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 

El Contador Pdblico puede desempeñar diversas 
actividades o trabajos aplicando sus conocimientos -
técnicos, pero una de esas actividades principales,­
es la Auditoria. 

se puede decir que la Auditoria no es precis! 
mente una rama o subdivisi6n de la Contabilidad, ya 
que la Auditoria mide y evalda los resultados de los 
registros contables, es por esto que la Auditoria es 
independiente o complementaria a la Contabilidad; la 
Auditoria además revisa e informa acerca de la corre~ 
ci6n o incorrecci6n de las operaciones financieras -
llevadas a cabo por la Administraci6n 1 por lo que se 
dice que la Auditoria tiene objetivos a corto y largo 

·plazo. 

OBJETIVOS A CORTO PLAZO: 

1.- .Permitir que el /l.ud;l.tor entienda la empre­
sa la cual eat4 sujeta a revisi6n en la 
profundidad y el detalle necesario para e! 
presar su opini6n, 

2,- Asegurarse de la Confiabilidad de los Est! 
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dos Financieros. 

3.- Rendir una opinidn acerca de la responsab! 
lidad con que se presentan. 

OBJETIVOS A LARGO PLAZO: 

1.- Servir como guia para las desiciones fut~­
ras de la Administraci6n en relaci6n a los 
asuntos financieros. 
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LA AUDITORIA COMO ACTIVIDAD PROFESIONAL 

El Contador Prtblico es un profesional que ac-­
trta en un campo que ofrece posibilidades extraordina­
rias: los negocios. 

El terreno de acción del Contador Prtblico, lo 
constituyen los Estados Financieros y alrededor de -­
los cuales se establecen tres fases que definen las -
actividades t!picas del Contador Prtblico. 

ACTIVIDAD 

1.- Preparación de Estados 
Financieros. 

2.- La revisión de Estados 
Financieros. 

3.- Analisis e interpretación 
de Estados Financieros. 

RESULTADOS 

Estados Financieros. 

Dictamen o Informe. 

Opiniones sobre fu-­
turas tendencias, 

La auditor!a requiere de profesionales que co­
nozcan y apliquen una técnica especializada, 

El auditor tiene una m.ayor responsabiHda.d, ae!!_ 
de el punto de vista ético y esta responsa.bilidad es 
artn mayor desde el punto de vista. socio-econdmico, 
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ANTECEDENTES HISTORICOS DEL DICTAMEN 

El Instituto Americano de Contadores Pdblicos, 
a solicitud de la Federal Trade Cornmission, prepard -
un folleto sobre la auditor!a del balance que se lla­
m6 "Métodos aprobados para la preparaci6n de balances 
generales" constituyendo este el primer intento para 
unificar la forma del dictamen. 

Los resultados de este primer intento no fue-­
ron satisfactorios, pues muchos contadores presenta-­
ban un informe en el cual listaban todos los procedi­

mientos que hab1an seguido dejando al criterio de --­
quien los leyera si esos procedimientos eran aaecua-­
aos o se habSan omitido algunos de importancia. 

La econorn1a mundial sufrid grandes efectos; el 
crack bancario norteamericano, en el que las acciones 
de las grandes empresas sufrieron en pocos d!as bajas 
que llegaron a valer tan sdlo una pequeña fracci6n de 
su valor original, Cano resultado de esta crisis el 
pdblico llegd a responsabilizar a los contadores que 
auditaban a las grandes empresas, 

Se insistid en que las a~presas tendr1an que -
reconocer algunos principios de contabilidad, también 
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se recomend6 que se modificara la forma del dictamen -
para constar que los estados financieros si habían si­
do preparados en confonnidad con los métodos de conta­
bilidad considerados por la e~presa, 

La bolsa de valores de New York y el Instituto 
J\mericano de Contadores Pdblicos. ,dieron a conocer en 
1934 un folleto titulado "Auditoría de Cuentas de So-­
ciedades", y en la redacci6n del dictamen se recomend6 
lo siguiente: 

1.- Que la confirmaci6n del examen se llevará a 
cabo ,mediante pruebas e investi<;J!'ciones. 

2.- Que la declaraci6n que suscribe el auditor, 
es un juicio que se forma y emite. 

En 1951, la comisi6n de procedimientos de Audi­
toría del Instituto Americano de Contadores, emite 
otro folleto en el que se rednen 23 boletines sobre -­
procedi~ientos de Auditoría en el que se le llama 
Short Form of Report, cuyo uso se extendi6 rápida~ente. 

El alcance en lo concerniente con la auditorra. 1 

se redujo decl~rando que en la revisi6n. ,s6lo se incl~ 
y6 pruebas sobre la documentaci6n, registros de conta­
bilidad y los procedimientos de auditoria que se conei 
deraron como necesarios de acuerdo a las circunstan---
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cias, también se elimin6 la redundante declaraci6n de 
que no se hizo una auditoria detallada de las opera-­
cienes. 

Desde los inicios de la profesi6n, hasta la é­
poca actual el dictamen ha sufrido modificaciones, -­
éstas se han enfocado al párrafo del alcance o exten­

si6n de la revisi6n. ,siempre con la finalidad de abr~ 
viar y sL'llplificar el contenido de dicho párrafo, pa­
ra que as! la redacci6n del dicta'!len sea ~as sencilla 
y concreta. 

En la redacci6n del dictamen de 1951, semen-­
ciona en el párrafo de alcance "Que el exa'llen fue re~ 
lizado de acuei:do con las normas de l\uditoria. , gene-­
ralmente aceptadas y consecuentemente incluye las 
pruebas sobre documentaci611 y registros de contabili­
dad y otros procedimientos de auditoria que juzg6 ne­
cesarios en vista de las circunstancias". 

El hecho de especificar dichos procedl.Jiientos, 

nos da una idea clara del examen practicado a los es­
tados financieros, ya que se aplicaron diversos proc~ 
dimientos que en todo caso deb!an también incluirse -
en este párrafo. 

Por lo tanto, se considera que debe eliminarse 
la forma de que se refiere al exanen de documentaci6n 
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y registros de contabilidad y la aplicacidn de otros 
procedimientos de auditor!a que se juzgaron necesarios 
en vista de las circunstancias, por considerarla re-­
dundante, ya que el auditor está obligado a aplicar -
toda clase de procedimientos de audit.or!a que juzguen 
convenientes para obtener los elementos de juicio y -
fundar su opini6n. 

La recomendaci6n que da la comisi6n de normas 
y procedimientos de auditoría a los contadores pGbli­
cos es, la utilizaci6n de una nueva forma de dictamen 
para que as! llégue a ser de uso general. 

La comisidn recomienda que el texto sobre el -
nuevo dictamen sea como sigue: 

En mi opini6n, con base en el examen que prac­

tiqué los estados financieros que se acompañan, prep~ 
radas por la administraci6n de la compañia presentan 
la situaci6n financiera de •.•.•• al 31 de Diciembre 
de •••••••• y los resultados de sus operaciones por -
el año que termin6 en esta fecha. 

México, D. F., a 31 de llarzo de 1989. 
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CONCEPTO DE DICTAl1Ell. 

El dictamen segan el IMCP es el documento fer-­

mal suscrito por el contador pablico, confonne a las -

normas de su profesi6n relativas a la naturaleza_ ,al-­
canee y resultados del exa~en practicado sobre los es­

tados financieros de su cliente. 

El co~it6 de Terminología del Instituto A.~eric~ 

no de Contadores Pdblicos, señala que el dicta~en es -

la opini6n del contador pablico en funciones de audi-­

tor, es un doou~ento por medio del cual el contador p~ 

blico independiente señala brev~~ente la naturaleza o 

alcance de la auditoría que ha realizado y expresado -

la opini6n que se ha formado respecto a los estados f ! 
nancieros, 

El Diccionario de la Real Academia Española, dl 
ce que dictamen es la opini6n que se emite sobre una -

cosa. 

En resumen podemos decir que el dictamen, es la 

conclusidn que por escrito debe emitir el a.uditor sobre 

el examen realizado a los estados financieros de una -

empresa, 
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IMPORTANCIA DEL DICTAMEN. 

La conclusi6n de la auditor!a culmina en la r~ 
dacci6n del informe o Dictamen, no es en modo alguno 
la parte menos importante del trab~jo, ni siquiera es 
la etapa más fácil. Para canprender cuán importante 
es el Dictamen, basta observar que éste lleva al clie~ 
te, si no la rtnica irnpresi6n sobre la cantidad de la 
labor a la cual el auditor ha dado cima, si la expre­

si6n más elocuente, la impresi6n más duradera. 

Al auditor corresponde pues dedicar la más es­
merada atenci6n, el m~s celoso cuidado, a las tareas 
finales de la. audi tor!a, 

Es demasiado extensa la materia que se relaci~ 
na con la preparaci6n de los dicta~enes y durante mu­

chos años ha llamado la atenci6n de los Contadores -­
Prtblicos profesionales, 

En el informe del resultado de la auditor~a, -
se da a conocer o proponer todo cuanto el auditor ha 
realizado en su examen o labor ejecutada, por lo tan­

to el informe puede estar constitutdo por una alJnple 
carta o hasta un copioso texto. 
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En la redacci6n del informe, al igual que en -
todo el desarrollo de la auditor!a, el auditor debe -
sentirse impulsado por el deseo de prestar un verdad~ 
ro servicio a su cliente. Para lograr ésto, es nece­
sario que en el dictamen se incluya nada más que lo -
que sea pertinente al caso, con vista de todas las -­
circunstancias conocidas o supuestas. No obstante, -

la conveniencia de la normalizaci6n de ciertas carac­
ter!sticas de los dictamenes no se observará perfecta 
uniformidad en los informes que rindan a un nilmero -­
grande de clientes. 

Es claro que no puede existir uniformidad de -
los dict~~enes sobre examenes especiales. 

Para que el Auditor emita su opini6n en forma 
objetiva y profesional, tiene la responsabilidad de -
contar con elementos suficientes además de conocer la 
empresa sobre la cua1 está emitiendo su opinidn; que 
tenga una visi6n más amplia, profesional y adecuada 1 -

que son puntos bases para que el Auditor exprese su ~ 
pini6n en forma clara y concisa, al grado de que cua~ 
quier persona que lo lea lo entienda y pueda confiar 
en él. 
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CLASIFICACION DEL DICTAMEN. 

Existen diversas fonnas en que el auditor pue­
de rendir su dictamen segdn las cincunstancias. 

1.- Dictamen limpio o sin salvedades, 

2.- Con salvedades o excepciones por: 
A). Desviaciones en la aplicacidn de los -

principios de contabilidad los que in­
cluyen las reglas particulares de su ~ 
plicacidn. 

B) .,Desviacidn en la aplicacidn consisten­
te de los principios de contabilidad,­
incluyendo las reglas particulares. 

C). Limitaciones en el alcance del examen 
practicado, 

D). Incertidwnbres. 

3.- Dictamen negativo u opinidn adversa. 

4.- Abstencidn de opinidn. 
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A QUIENES INTERESA EL DICTAMEN 

El fin primordial de los estados financieros, 

es el de informar sobre la situaci6n de una entidad a 
una fecha y en el periodo determinado, por lo cual, -
el contador pGblico cuando es contratado con la fina­
lidad de dictaminar dichos estados financieros, por -
medio de ellos señala si la compañia en su opini6n -­
presenta la situaci6n financiera y los resultados de 

operaciones por el ejercicio terminado, por tal moti­
vo nos podemos dar cuenta de la utilidad del dicta~en. 

El dictamen interesa a distintos grupos de 
personas relacionadas con la empresa, tales como: 

PROPIETARIOS ACCIONISTAS: Por que ratifica la 
confiabilidad de las cifras sobre las que apoyarán -­
sus desiciones y juzgar4n la productividad y solidez 
financiera del negocio. 

INVERSIONISTAS: ·Por que de esta manera pueden 

concluir con mayor confianza ae la estabilidad econ6-
mica que garantice su inversi6n y de la productividad 
que asegure un rendimiento adecuado, 

GOBIERNO FEDERAL: Por que avala la buena fe -
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del causante en el cumplimiento de sus obligaciones -
tributarias y el gobierno puede confiar en que reci-­
bi6 la parte que realmente le corresponde. 

LA BANCA: Para determinar el monto de los f i­
nanciarnientos de acuerdo con la capacidad de pago, -­
as! corno obtener la seguridad y garant1a de los cr~d! 
tos. 

EMPLEADOS Y OBREROS: Por que la L~parcialidad 
del contador pdblico al emitir su dictamen, les aseg~ 
ra la correcci6n en la determinaci6n de la participa­
ci6n en la utilidad a que tienen derecho, 

PROVEEDORES: Para determinar y vigilar cons-­
tantemente el límite de cr~dito, 

Es decir, que las personas interesadas en el -
dictamen pueden estar dentro o fuera de la empresa a 
que se refiera, en atenci6n a las relaciones directas 
o indirectas que mantengan con ella, formando un nd-­
cleo de inter~s que puede ser desconocido al contador 
pdblico y que se constituye en los generadores de re! 
ponsabilidad profesional m~s considerable para ~l. 
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del causante en el cumplimiento de sus obligaciones -
tributarias y el gobierno puede confiar en que reci-­
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DICTAMENES ENFOCA!XlS AL FUTURO DESENVOLVIMIENTO 

DE LA PROFESION 

Hasta ahora, la funci6n de dictaminar se ha -­
concretado exclusivamente a los estados financieros -

tradicionales, es decir, al Balance General y al Est~ 
do de Pérdidas y Ganancias y aun cuando se reconoce -

que son los de mayor interés e importancia, su uso no 

es ni debe ser tan limitado, 

Esto empieza a ser entendido y aceptado, de -­
ah! que se visll.1'1\bre un futuro amplio para la opini6n 

del contador pablico. 

La tendencia al incremento de la industrializ~ 

ci6n de nuestro pa!s, requerirá de una efectiva ac~~~ 
laci6n de capitales, y debe esperarse no sdlo que los 

grandes negocios, sino que también se creen nuevas ~ 

presas, tanto pequeñas como medianas, que se desarro­

lle la bolsa de valores, que se ampl!e la necesidad -

de crédito, Los adm;i,nistradores profesionales acudi­

rán por razones lógicas al auditor externo, como una 

medida para mostrar a los dueños del capital, la for­

ma en que lo estan utilizando para administrar los -­
bienes que les fueron confiados y, en cierta foi:ma, -

para diluir sus responsabilidades. Además el pdblico 
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cada d1a confiará más en la imparcialidad e independerr 
cia del contador pttblico y solicitará directa o indi-­
rectamente su aval para cualquier asunto de negocios -
en que se necesite la opinión autorizada de un profe-­
sional, como lo es el auditor. 

El pdblico que es una clientela en potencia, no 
tiene una noción muy clara todav1a de cuales son los -
servicios de que es capaz de prestar el contador prtbli 
co; entre ese prtblico habrá gente de negocios que nec~ 
sita dar o recibir información y agregarle además con­
fianza. Esa información se origina en hechos cuya in­
terpretación exige conocimientos de t!!cnicas y procedi 
mientos que sólo tiene un profesional, que por esa ra­
z6n, goza de la confianza pdblica. 

La demanda de los servicios del contador pdbli­
co en casos que reclaman los más diversos tipos de o-­
pini6n, danuestra que es necesario su testimonio en á­
reas que posiblemente no sean·. inherentes a su campo 
de actividad profesional, pero en realidad todos esos 
servicio¡¡ que se !.e han solicitado son apropiados para 
su función, tales como; Certificación de la cantidad -
de autom6viles clasificándolos por marcas, modelos y -

nrtmero: de ocupantes, para determinado fin, o por ejEl!!! 
plo, una fil;'flla de contadores en rnglaterra, supervisó 
y certificó las eleeciones del Sindicato de la ~lectrl 
cal Trades Union. Algunos de esos clientes podr!an ~~ 
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currir a notario pablico, funcionario cuyo testimonio, 
hace fé pGblica, pero que no podr& testificar en fun-­
ciones de experto en la técnica de los negocios, como 
puede hacerlo el contador pablico. 

La funci6n del contador pablico como atestigua­
dor, se ha identificado principalmente con la expre--­
si6n de su opini6n sobre los estados financieros, como 
resultado de una auditoria, mas no existe raz6n para -
que se limite as! dicha funci6n. Puede aplicarse a -­
cualquier comunicaci6n de datos financieros, econ6mi-­
cos o de otra !ndole, hecha de una persona a otra, --­
siempre que existan o puedan desarrollarse normas ade­
cuadas segan las cuales pueda evaluarse la razonabili­
dad de tal exposici6n o representaci6n, 

De aqu1 que el contador pablico, esté en fun--­
ci6n de aplicar con oportunidad sus aptitudes profesi~ 
nales al dar testimonio de una amplia variedad de est~ 
dos o declaraciones que versen sobre recursos econ6mi­
cos, su origen, naturaleza, acumulaci6n, asignaci6n y 
agotamiento. La funci6n de atestiguar no debe por fue~ 
za limitarse a datos expresados en términos monetarios. 

A continuaci6n, se detallan en forma enunciati­
va, otros estaaos financieros que en un futuro podr~n 
dictaminarse y que hasta ahora pocos son los contaao-­
res pablicos que se han encargado de dictaminar: 
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1,- Estados preformas. 
2.- Auditoria administrativa. 
3.- Estados de costos de producci6n. 

4.- Estados financieros presupuestados. 
5.- Evaluaci6n de resultados en los proyectos. 
6,- Auditor1a sobre la productividad de un neg~ 

cio. 
7.- Datos econ6rnicos y estad1sticos, 
B.- Estados financieros de personas f1sicas. 
9.- Auditor1a de la contabilidad por ~reas de -

responsabilidad. 
10.- Cuantificaci6n de los ingredientes de un -­

producto. 
11.- Estados financieros de una organizacJ.6n sin 

fines de lucro. 
12.- Estados financieros de los sindicatos. 
13,- Estado de origen y aplicaci6n de recursos, 
14 .- Auditor1as de las cuentas de Estados y Mun,! 

cipios. 
15.- Punto de equilibrio de las anpresas, 

16,- Peritajes a arbitrajes en asuntos financie-
ros y fiscales, 

17.- Elecciones de un sindicato. 
18.- Lanzamiento de un producto nuevo. 
19.- Cumplimiento de las clausulas de un contrato, 
20.- Encuestas de radio, 
21.- Fijaci6n de sueldos para obreros, empleados 
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y ejecutivos. 

22.- Revisi6n del c&lculo de participaci6n de -
los trabajadores en las utilidades. 

23.- Certificaci6n de la circularizaci6n pagada 
de peri6dicos y revistas. 

24.- Dictamen sobre estados financieros consoll 
dados. 

25,- Dictamen del comisario. 
26.- Informe de los auditores y comisarios. 
27,- Dictamen a empresas en etapa preoperatoria. 
28,- Dictamen con salvedad a empresas en etapa 

preoperatoria. 
29.- Dictamen sobre el control interno, 
JO.- Dicta~en tradicional a los boletines B-7 y 

B-10. 
31.- Dictamen Gubernamental. 
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C A P I T U L O I I 

" LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 
PARA EFECTOS FI;>CAL:E:S " 
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AUDITORIA PARA FINES FISCALES 

OBJETXVOS: 

El objetivo principal, es verificar el correcto 
y oportuno pago de los diferentes impuestos y obliga-­
cienes fiscales de los contribuyentes, desde el punto 
de vista, fisco. En esta auditoria recae tambi~n por 
filosof !a las revisiones que llevan a cabo organismos 
o autoridades con facultades de imponer gravámenes a -
los contribuyentes, como son: IMSH e INFONAVIT. 

Hablar de auditoria fiscal y mas adn si su o--­
r ientaci6n es para efectos didácticos, es casi hablar 
de un tabd, merced al impacto que estas dos palabras -
causan en los que contribuyen a cubrir el gasto pdbli­
co, ello debido a las consecuentes molestias y trasto~ 
nos que una auditoria de esta naturaleza acarrea, no -
obstante con esta obligaci6n ciudadana, grave preocup! 
ci6n se presenta cuando se ha incurrido en errores o -
faltas por comisión u omisión en el pago de las contr! 
buciones i~positivas independientemente de los crite-­
rios y puntos de vista, se debe tener conciencia de -­
que la auditoria es una verdadera necesidad indispens! 
ble para la integración arm6nica de la relaci6n contr! 
buyente-fisco y, por si no se supiera de la existencia 
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de este elemento de fiscalización, simple y sencilla-­
mente es de dudarse que existiera un considerable n!Im~ 
ro de contribuyentes que cubrieran sus impuestos corno 
las leyes respectivas lo establecen. 

IMPORTANCIA: 

La auditoria fiscal, es un important1simo ele-­
mento que contribuye a alcanzar la armenia y tranquil! 
dad de cualquier pa1s. Lo anterior se apoya en un s~ 
ple y supuesto efecto: ¿Qué pasaria si cada contribu-­
yente pagara lo que quisiera de impuesto en virtud de 
que no existiera un órgano de revisión que lo exigiera? 
Ser1a un pa1s sin un control financiero económico, si!!\ 
plernente no tendr1a sentido su econorn1a, ya que simpl~ 
mente en este pa1s la base económica con la que cuenta 
el gobierno es precisamente la recaudación fiscal, los 
que sostienen en gran medida el desarrollo de este 
pa1s, es la iniciativa privada, por la sencilla razón 
de que no se llegar1a a cubrir el gasto püblico y el -
costo de los servicios que proporciona el estado, Por 
lo tanto, un pa1s sin impuestos, no llegar1a a subsis­
tir. 

Si todos los contribuyentes pagaran honrada, c~ 

rrecta y oportunamente sus impuestos, con verdadera -­
confianza, en su responsabilidad ciudadana, pues sim-­
plernente la audiL~r1a f:iscal no tendr1a razón de exis­
tir, 
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El contador ptlblico, es el indicado y principal 

profesional relacionado con la auditor!a fiscal, debe 
aprender y conocer la escencia de ésta y contribuir a 
su desarrollo y desenvolvimiento en aras_de ese gran -
objetivo: tratar de ser cada vez m~s atil a la socie-­
dad y al pa!s. 



ORIGEN DE LAS AUDITORIAS FISCALES 

Se crean como una necesidad de tener un poco de 
control en cuanto a materia fiscal se refiere, de los 
miles de contribuyentes registrados ante la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Pablico. 

El origen de las au<litor!as es variado, sin e:n­

bargo, los mas comunes son los siguientes: 

A) • PROGRAMl\CIO!l NORMAL, 

B), DOBLE REVISION NORl!AL. 
C), POR NUEVAS EVIDENCIAS, 
D), DENUNCIAS QUE PUEDEN SER NORl4!\LES Y/O DE --

SINDICATOS, 
E), NO ACEPTACION DE CONVENIOS, 
F). ESTUDIOS FINANCIEROS. 
G). LOS DICTAMlllES DE CONTADORES PUBLICOS, 
H), POR CAMBIOS DE RAZON SOCil\L, 
I). POR LA COMISION O PRESUNCIOll DE PELITOS, 
J). POR RAZONES POLITICAS. 

Las caracter!sticas de éstas variables, son las 

siguientes: 

A), B), PROGRAW\CION NORMAL: La mayor parte de 
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las auditorias se van a cabo por virtud de una progra­
macidn normal, o sea se realizan como parte del traba­
jo habitual de la Secretaría de Hacienda y Crédito PO­
blico, la cual desea conocer la situacidn fiscal de los 
contribuyentes sin que medie ningQn antecedente que la 
origine, se basan fundamentalmente en los registros de 
cdmputo que obran en poder de cada administracidn fis­
cal regional o bien en cada tesoreria de los Estados. 

Aunque no es cosa coman, la Secretaria de Ha--­
cienda y Cr~dito Pablico, lleva a cabo segundas revi-­
siones al mismo contribuyente, pero a ejercicios si--­
guientes, y es con el objeto de comprobar si se est~ -
cumpliendo con las obligaciones fiscales. 

C). POR NUEVAS EVIDENCIAS: Este caso se prese!l 
ta, cuando habiendo sido el contribuyente objeto de -­
una auditoria fiscal, posteriormente se encuentran nu!!_ 
vas evidencias que obligan a volver a revisar el mismo 
ejercicio. 

Las nuevas evidencias pueden tener su origen en 
las compulsas; en las auditorias a empresas de un mis­
mo grupo empresarial; en los llamados " fraudes maqui­
nados ", o sea cuando se de.scubre todo un sistema para 
evadir el cumplimiento de las obligaciones fiscales, -
por que se sabe de la existencia de una defraudacidn -

fiscal y no se llegd a descubrir en la primera revi---
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si6n, etc. 

D), DENUNCIAS: En las denuncias, puede decirse 
que existen de dos tipos: uno, las que hacen las pers~ 
nas f1sicas y otro, las que hacen los sindicatos. En 
las primeras puede decirse que su origen es normalmen­
te por represalias en contra del ex-patr6ni y, en las 
segundas, por virtud de su inconformidad con el repar­
to de utilidades. 

En el caso de las denuncias de cualquier tipo, 
éstas son investigadas. No se atienden si se sabe de 
ellas por envio de cualquier carta anl'.Snima que se rec! 
ba o las que no tengan una minima base en que susten-­
tarse, quien haga una denuncia tiene la obligacil'.Sn de 
ratificarla ante las autoridades competentes, y, sCSlo 
as1 se le dá trámite. 

E). NO ACEPTACION DE CONVENOS: Reciban éstos -
otro nombre y se siga el procedimiento que se desee, -
lo recomendable es que los contribuyentes los acepten, 
cuando se practiquen de manera general, ya que de o--­
tra manera se exponene a una auditoria fiscal para ve­
rificar si efectivamente han cumplido con sus obliga-­
cienes en ésta materia. Solamente no es recomendable, 
aceptarlas en caso de que la empresa esté bien maneja­
da en el aspecto fiscal y una auditoria no se conside­
raria algo perjudicial para la empresa o bien que re--

39. 



cientemente concluy6 una revisidn de esta naturaleza. 

F), ESTUDIOS FINANCIEROS: Un fr!o an4lisis, -
puede traer corno consecuencia que una enpresa sea obj~ 
to de una auditoria fiscal, as! por ejemplo, hay nego­
cios en los que año con año manifiestan pérdidas o re~ 
dirnientos muy bajos, o bien que las empresas dentro de 
un mismo giro comercial o industrial muestran rendi--~ 
mientes muy bajos o demasiado pobres con respecto a -­
las demás del mismo giro. 

G), LOS DICTAMENES DE CONTADORES PUllLICOS; Los 
dictámenes de contadores pablicos, son base, tlUllbién,­
para que las auditorias fiscales se lleven a cabo, 
Los casos mas comunes son los siguientes; 

a). DictarnQnes rechazados, 
bl, Por no presentar solicitud para dictaminar 

en tiempo considerado el contador pablico, que corno t~ 
dos los años emite su opini6n sobre los estados finan­
cieros de su cliente, puede presentar la solicitud ta~ 
d!arnente, de este descuido parte el que las autorida-­
des fiscales procedan a revisar a un contribuyente que 
ha venido siendo objeto de dictarninaci6n afio con año,­
d 

c), Por haber sido presentada la solicitud en -
tiernp9 para dictaminar por el contador pablico regis-­
trado, ser aprobada y no presentar el dicta~en correa-
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pondiente, 

Los riesgos que se corren teniendo los estados 
financieros dictaminados, son los siguientes: 

a). que los anpresarios se conf1an demasiado, -
pensando que, con tener dictaminados sus estados fina~ 
cieros dictaminados, para fines fiscales, ya no van a 
ser objeto de una auditoria por parte de la Secretaria 
de Hacienda y Crédito POblico, lo cual no es cierto. -
El contador pOblico, no tiene la fé prtblica que sí ti~ 
ne el notario, lo cierto del caso, es que la Secreta-­
ria de Hacienda y Crédito POblico, sí efectOa audito-­
rías directas a empresas que tienen dictaminados sus -
estados financieros. 

Por virtud de una auditoria o compulsa: Una a~ 
ditor!a o crnnpulsa da origen a otra u otras auditorias, 

Si al estar revisando a un contribuyente se ob­
tiene datos fehacientes acnrca de una fraude fiscal de 
otro negocio relacionado por ligas mercantiles o aan -
por intereses de variado origen con aquél 1 suele soli­
citarse una orden de auditoria para el otro negocio, -
Igualmente sucede esto con las compulsas. 

H) , POR CAJ.!BIOS DZ IV\ZON SOCIAL: Dentro de los 
motivos para que una auditoria fiscal se lleva a cabo 1 

es el cambio de raz6n social, As! si un negocio esta-
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ba a nombre de una persona moral y, la orden de audit2 
r!a se gira a nombre de ésta y viceversa, puede solic_! 
tarse a nombre de la otra. Igual sucede si la persona 
moral cambi6 de raz6n social, se fusion6, etc. 

I). POR COMISION o PRESUNCION DE DELITOS: Caso 
t!pico en esta situaci6n es el contrabando, para esto, 
el procedimiento de revisi6n mas comrtn es el cateo en 
el domicilio en el cual se sospecha o se tiene certeza 
de que ah1 se encuentra el cuerpo del delito. 

J). POR RAZONES POLITICAS: Indudablemente este 
es uno de los motivos de una auditor1a fiscal, no con 
frecuencia pero existen casos, pues de esta manera se 
trata de resolver un problema de esta n~turaleza, en -
el sexenio 1970-1976, fueron muy frecuentes este tipo 
de casos, al igual que en el de 1976-1982, Resaltando 
que hasta el sexenio acual (1989-1992) desde principio 

de sexenio se di6 libertad a las autoridades respecti­
vas, para practicar las auditorias necesarias para el 
esclarecimiento de dichos casos, 
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NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS 

ASPECTOS GENERALES: 

Todo profesional responsable y organizado, tien 
de a agruparse con el objeto principal de convenir re­
glas de aceptaci6n general en el ejercicio de la acti­
vidad profesional, 

Aunque el Contador P6blico en su ejercicio, no 
observa reglas de carácter natural, la experiencia y -
el desarrollo de los negocios han demostrado que deteE 
minadas prácticas en la revisi6n que realiza un auditor 
son obligadas por sanas y porque su cu~plimiento perm! 
te un minimo aceptable de seguridad, en el sentido de 
que los estados financieros tomados en conjunto presen 
tan razonablemente la situaci6n f.inanciera de la empre­
sa auditada y el resultado de sus operaciones en ese -

mismo per!odo. 

A partir de su constituci6n en 1955, la comi--­
si6n de Normas y Procedimientos de auditor!a del Inst! 
tuto Mexicano de contadores PQblicos, ha orientado sus 
actividades permanentes hacia el alcance de dos metas 

principales: 
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1.- Determinar las normas generales que el Con­
tador Pttblico deberli observar en su trabajo de audito'­
r!a, a fin de que adquiera el mas alto sentido de res­
ponsabilidad y respaldarlo con investigaciones sistem! 
ticas y bien documentadas en las cuales deba apoyar su 
opini6n. 

2. - Hacer recomendaciones de !ndole pfactica -­
que sean necesarias para complementar el contenido nOE 
mativo de sus postulados y declaraciones generales. 

Los boletines de la comisi6n han venido siendo 
emitidos y revisados a través de los años, bajo cir--­
cunstancias cambiantes, tanto por las condiciones en -
que oper6 el Instituto Mexicano de Contadores Pttblicos 
y la propia comisión, como por los cambios que en ese 
lapso ha tenido la propia profesión, De ah! que resu! 
ta indispensable que al consultar las normas oprobadas 
se tome en cuenta la fecha de aprobación y la necesi-­
dad de mantenerse al d!a sobre las normas y procedimie~ 
tos que en nuestra profesión se van innovando, para e~ 
tar a la altura del cambiante mundo en el que estamos 

viviendo. 
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CONCEPTO Y CIASIFICACION DE IAS NORMAS DE AUDITORIA. 

El bolet1n nllmero 3 de normas y p~ocedi~ientos 

de Auditoria del I.M.C.P. define a las normas corno los 
requisitos relativos a la personalidad del Auditor y -

al trabajo que desempeña, que se derivan de la natuca­
leza profesional en la pr~ctica de Auditoria y de sus 
características especificas. 

Las normas de auditoria no indican lo que el A~ 
ditor deba hacer en todos, o en cada uno de los casos, 
pero si dictan corno debe ser el auditor en cuanto a sus 
propios atributos; cómo debe actuar y cómo debe hacer 
su trabajo y la información que de él emane. 

Existe una clasificación de las normas de audi­
toria dada por el I.M.C,P., el cual divide a éstas, en: 

a). Normas Personales, 
b). Normas de ejecución del trabajo, y 

c). Normas de dicta~en é información, 

a), Normas Personales: D4sicamente se refieren 
a los atributos personales que debe reunir todo Conta­
dor Pt!blico, que desee desarrollar la auditor!a inde-­
pendiente corno son: debe actuar con cuidado y debe te-
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ner diligencia profesional, y sobre todo debe ser un -
profesional independiente para poder auditar y dictami 
nar los estados financieros de una empresa; es decir,­
actuar de manera imparcial. 

b). Normas de egecución del trabajo: Se refie­

ren a que las actividades de auditoria deben ser pla-­
neadas y supervisadas adecuadamente, esto evita tanto 
los errores corno la pérdida de tiempo, esto es muy im­

portante para el auditor, por lo tanto, se logra as1 -
el mejor resultado deseado; estas normas también nos -
indican que el auditor debe tener un estudio y evalua­
ción del control interno, esto se hace necesario para 
dictaminar la naturaleza, el alcance y oportunidad en 
la aplicación de procedimientos de auditoria. También 
el auditor debe contar con la evidencia suficiente y -
competente para que esté en condiciones de poder expr~ 
sar su opinión sobre los estados financieros auditados. 

c). Normas relativas al dictamen e inforrnación: 
Principalmente se refieren a la infoonación que el au­
ditor debe indicar al expresar su opinión profesional 
y que identifiquen: la aclaración de la relación del 
auditor con los estados financieros y la responsabili­
dad asumida respecto a ellos. As1 corno la aplicación 
y consistencia de principios de contabilidad, también, 

debe aclarar las salvedades y abstención de opini6n, -
ya que es obligaci6n del auditor, cuando considere que 
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no esta en condiciones de expresar una opini6n profe-­
s ional sobre los estados financieros revisados, hacer 
la declaraci6n expresa correspondiente, mencionando 
las razones por las cuales se abstiene de opinar. 
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EL AUDITOR ANTE EL RETO DE LA COMPUTACION 

Es indudable que la ~poca actual que se está vi 
viendo de grandes e impresionantes avances tecnol6gi-­
cos, en especial en el campo de la computaci6n, repre­
senta un gran reto para su aceptaci6n en toda rama te~ 
nológica o cient1fica. El auditor en cualquiera de -­
sus acepciones, disciplina profesional o especialidad, 
no debe abstraerse a este reto. 

Es por ello, por no marginarse ante el cambio,­

que en los programas de estudio de las carreras de Li­
cenciatura en Contadur1a y Licenciatura en Ad~inistra­
ción de Empresas, se han incorporado materias que pre­

paran a los estudiantes en este campo, cuando menos p~ 
ra que tengan una idea de como utilizar los ela~entos 
internos y externos que componen una computadora. 

Y para todos aquellos que ya tras~asaron una e­
tapa estudiantil, vale la pena que se preparen por su 
propia cuenta en este ca~po, para que 5igan mantenien­
do el atributo de profesionales actualizados, ya que -

la actualizaci6n es uno de los requisitos constantes -
para seguir como profesional dentro de la carrera, 

A continuación, se trascribirán algunos de los 
elementos de preparación en computación que el auditor 
debe conocer para estar en condiciones de explotar los 
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potenciales de esta magn!fica herramienta: 

l.- Los equipos de procesamiento de datos, su 
capacidad y limitaciones. 

Es vital que el auditor se mantenga informado -
en los desarrollos tecnol6gicos con respecto a equipos 
que tengan aplicaci6n en el llmbito en que este se de-­
senvuel ve. 

2.- Conocimientos básicos en an~lisis y progra-
rnaci6n. 

3.- La doc\ll1\entaci6n básica (y contenido de la 
misma) de los sistemas de procesamiento electr6nico -­
de datos, como es: 

a). Objetivos del sistema. 
b). Descripci6n general del sistema. 
c). Diagrama general del sistema. 
d). Diagrama de flujos de informaci6n. 
e). Entradas y salidas del sistema. 
f). Instructivo de captura: diseño de formas e 

instructivo de llenado. 
g). Calendario de producci6n del sistema. 

h). Manual de operaci6n: 
1.- Diagrama de opreci6n, 
2.- Relaci6n de las rutinas de trabajo, 
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3,- Prueba de las corridas. 
i). Manual del programador: 

1.- Descripción de los programas, 
2.- Descripción de los formatos. 
3.- Descripción de las rutinas de trabajo, 
4,- Descripción de archivos, 

j), Manual del usuario, 
k), Actualización y éonfiabjJ.idad de sus archi­

vos: 
1.- Situación: nl!mero de registro~ ,porcen­

taje de error en la captura, fecha del 
dlti~o movimiento, etc, 

2,- Nllmero de archivos de soporte. 
3.- Periodicidad con que se obtienen los ªE. 

chivos de respaldo, 
4.- Ro~acidn de los archivos de respaldo, 
s.- Seguridad: f!sica de los archivos, y en 

el acceso al sistema. y a la infórmacieln. 
1). Otros. 

4,- La filosof!a básica con respecto a los ele­
mentos de control interno en el uso de la camputacieln. 

s.- La adaptación de las t~cnicas de auditor!a 
al computador, o mas bien a la información archivada -
y/o generada por el computador, 
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APLICACION DE LAS TECNICAS DE AUDITORIA 
POR MEDIO DE LA COMPUTADOR..'\ 

Una de las maravillosas ventajas que la comput~ 
dora aporta a la auditoria es la velocidad para generar 
información que requiere el auditor para aplicar sus -
técnicas de auditoria¡ y confiabilidad en los resulta­
dos del alcance de la aplicación de esas técnicas en -
las pruebas de auditoria, que se obtienen de la infor­
mación emanada de la computadora, por ejemplo: una se­
lección estad!stica de muestras de auditoria, cálculos 
financieros, selección y preparación de estados de cue~ 
ta para confirmación de saldos, explotación de datos -
estad1sticos o econ6micos y su correspondiente correl~ 
ción con matrices de comparación (recursos de lata va-
11a en la auditoria fiscal), verificación de costos de 
producción, listados de inventarios f !sicos ex-profeso 
para pruebas de auditoria, etc, 

Par~ ,efectos de poder utilizar verdadera y ef~ 

cazmente la computaaora como herramienta del auditor,­
se requiere, además de conocL~ientos básicos de este -
profesional, lo siguiente: 

1,- Que la información básica susceptible de a~ 

<litarse, se encuentra almacenaaa en medios magnéticos. 
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2.- Que la docu;nentaci6n del sistema se encuen­
tre completa, ordenada y que esté al acceso del audi-­
tor. La 16gica de este requerimiento es sencilla: 

a). El auditor necesita conocer el siste~a, y 

b). El auditor necesita conocer sus archivos, -
para saber que puede extraer de él, 

3,- No olvidar que la computadora es una herra­
mient~ 1 jamás será substituto del juicio y criterio -­
profesional del auditor, simple~ente la computadora h~ 
rá lo que el auditor le diga que haga, una información 
mal solicitada o un acceso indebido, obviamente degen~ 
rará en un resultado deficiente, 

Por supuesto, la ausencia de cualesquiera de -­
los tres requisitos señalados, será una lirnitaci6n que 
imposibilitará el uso de la computadora como herramieQ 
ta del auditor. 

PAQUETES PE AUDITORIA 

uno de los mejores recursos con que actualmente 
cuenta el auditor para explotar el potencial de benef i 
cios de la computadora en su trabajo de auditorb., se 
encuentra precisamente en los denominados paquetes de 
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auditoria: 

"la creciente tendencia hacia la desaparici6n -
tanto de los registros contables preparados manuaL'l\en­
te, como de las llamadas pistas de auditoria (las cua­
les se definen como la cadena de informaci6n visible -
que une a las cifras de los estados financieros con la 
documentaci6n comprobatoria en un sistema de c6mputo), 
constituye en el presente y, representará, en un grado 
mucho mayor en el futuro, un importante reto para la -
profesi6n de la contadur1a prtblica. 

Las proposiciones que se han augerido para la -
soluci6n de este importante problema son básicamente -
las siguientes: 

l.- La auditoria alrededor de la computadora: -
Esta opci6n significa que se aplicarán los procedimie!! 
tos de auditoria usuales sobre los impresos producidos 
por la computádora, y, tiene básica'l\ente dos limitaci~ 
nes: la pri.'l\era consiste en la. necesidad de producir -
dich.os listados. , como parte del progra'l\a correspondie!! 
te, lo cual dará lugar a ~ayores coslos para la enti-­
dad auditada y menor velocidad en el procesamiento, la 
segunda limitaci6n consiste en el considerable trabajo 
de rutina que habrá de efectuar el auditor ~l aplicar 
sus t~cnicas de auditoria a los voluminosos listados.­
Esto dará lugar, indudablemente, a una 'l\ayor lentitud 
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en el trabajo y consecuentemente a mayores costos. 

2.- La utilizaci6n de programas preparados por 
el cliente: "la limitaci6n de esta opci6n radica en la 
necesidad de que el auditor lleve a cabo una constante 
evaluaci6n de la validez e integridad de cada uno de -
dichos programas, 

Esto desde luego requier~ 1 conoclinientos t~cni­
cos especializados y una considerable y sisterndtica i~ 
versi6n de tiempo. 

3,- La preparaci6n por parte del auditor, de ~­
programas especiales: Esta opci6n presenta serias limi 
taciones de costo y eficiencia, ya que ser!a necesario 
preparar uu programa para cada formato de regist:r:o o -
aplicaci6n y, desde luego, mantenerlos al cor:r:iente. -
Por otra parte subsiste, la necesidad de contar con -­
profundos conocimientos en la materia. 

4.- La aplicac,!.6n de programas gene:r:aliza\'l,Oll de 
auditor!a: esto es precisamente lo que se conoce como 
paquetes de aul'!itor!a, . 

En realidad podemos entende:r: como paquete de a~ 
ditor!a: un siste~a especialmente diseñado para auxi-­

liar al auditor en la aplicaci6n, de sus t@cnicas y -­
procedimientos de auditor!a a trav~s de la co~putadora. 
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La ventaja fundamental de estos paquetes, es -­
que el auditor no requiere de "fabricar" análisis y -­
programaci6n espec!f icos para aplicarlos en el desarr2 
llo de su trabajo. El paquete ya proporciona éstos r~ 
cursos y generalmente vienen ya preparados para adap-­
tarse -virtualmente hablando- a todo tipo de computad2 
ra, esta ventaja trae aparejada la de ahorros de cos-­
tos, ya que la elaboraci6n de un sistema de c6mputo, -
generalmente es un alto costo, y las más de las veces, 
indeterminable con cierto grado de precisi6n. En el -
caso de los paquetes ya se tiene perfectamente defini­
do el costo o cuota a pagar al proveedor. 

La desventaja podr!a ser que, no obstante los -
proveedores de éste tipo de herra~ientas en su promo-­
ci6~ ,pregonan que no se requieren conocimientos espe­
cializados y la realidad es que si son indispensables, 
esta desventaja se complica cuando el auditor se espe­
cializa en el manejo del paquete y requiere como cons~ 
cuencia de fuertes e$timulos econ6micos, en virtud de 
la alta demanda que tiene en el mercado un auditor que 
sepa manejar eficientemente un paquete de auditor!a. 

Se debe considerar lo siguiente para obtener un 
mejor aprovechamiento de los paquetes: explotar al má­
ximo la informaci6n contenida en éstos y para que el -
paquete funcione debidamente, se requiere el buen fu~ 

cionamiento de los sistemas a los que se va aplicar, -
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especiaL~ente en lo que respecta a infonnaci6n conf ia­
ble, segura, actualizada y completa almacenada en los 
medios magnt!ticos. 

En conclusi6n: Como ya se dijo la computadora -
es una herramienta important!sima para el contador pd­
blico, se podrá decir que en todas sus áreas de desa-­
rrollo, pero debe tomarse en cuenta que para requerir 
del uso de la co:.\putadora resaltan, tres factores dec! 
sivos al utilizarla que son: 

l.- La relaci6n costo-beneficio. 
2.- El tiempo de preparaci6n (análisis y progr~ 

maci6n de los programas de auditoria adapt~ 
bles), y 

3.- El potencial de uso repetitivo de los progr~ 
mas de auditor1a por medio de la computadora. 

La opci6n de usar paquetes de auditor1a puede -
ser un recurso de gran atractivo para el auditor dada 
su versatilidad, 
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CAPITULO III 

" EL DICTAMEN FISCA!. 11 
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ANTECEDENTES DEL DICTAMEN FISCAL 

El dictamen para efectos fiscales se origind c~ 
mo consecuencia del decreto presidencial de fecha 21 -
de Abril de 1959, publicado en el Diario Oficial de la 
Federacidn del dta 30 del mismo mes y año por medio del 
cual se cred la Direccidn General de Auditoría Fiscal 
Federal (ahora Direccidn General de Fiscalizacidn), 
Esta Direccidn se establecid como un drgano de la se-­
cretarta de Hacienda y Crddito POblico. ,en el que se -
centraliz6 investigacidn y vigilancia del cumplimiento 

de las obligaciones fiscales de los contribuyentes. ,en 
relacidn con las disposiciones tendientes o reglamentar 
y uniformar el pago y la vigilancia en la recaudacidn 
de los impuestos y al mismo tienpo, evitar ;nolestias ..:. 
innecesarias o infundadas a los contribuyentes cumpli­
dos. 

Este decreto hizo incapi6 en la necesidad que -
los contribuyentes soliciten los servicios del Canta-­
dos POblico para dictaminar sus Estados Financieros -­
con fines fiscales, inclusive señalaba en el articulo 
7, que los causantes con ingresos mayores de: - - - -­
$10'000,000,00 estaban obligados a utilizar 6ste régi­
men de fiscalizacidn, a pesar de ello en la práctica,­
la secretarta de Hacienda y Crédito PGblico, no exigid 
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a ningdn contribuyente, independientenente del monto -
de sus ingresos anuales, la presentaci6n de declaraci~ 
nes ni estados financieros dictaminados por un Conta-­
dor P~blico, posteriormente las mismas autoridades ha­
cendarias, aclararon que la utilizaci6n de este régi-­
men era opcional en todos los casos, 

Posteriormente en 1967 se crea otro nuevo C6di­
go Fiscal de la Federaci6n, ,que entr6 en vigor a par-­
tir del lo. de Abril de ese año en el cual se derogaba 
el decreto presidencial de 1959. 

La intenci6n del Gobierno Federal, es la de a-­
lentar al cumplimiento voluntario de las obligaciones 
fiscales por parte de los contribuyentes. La Secreta­
r!a de Hacienda y Crédito Pdblico, establece un adecu~ 
do mai:co legal que va a regular los derechos y obliga­
ciones de los contribuyentes, que se unan al régimen -
de dictamenes de estados financieros, para efectos f i~ 
cales, El dictamen que emite el contador pdblico para 

'!'fectos fiscales, si:i:ve como instrum.ento <;le odenta--­
cidn para que los funcionarios de la Secretar!a de !la­
cienda y Crédito Pdblico, determinen si los contribu-­
yentes han cumplido o no con sus obligaciones fiscales, 

Cuando el auditor emite un dictaJl\en va a parti­
cipa.r de manera profesional con el fisco, en relacidn 
a la vigilancia de los contribuyentes, pues con esto,-
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por medio de los dictamenes se revisar~ a mas contribu 
yentes, que, por auditorías realizadas por las autori­
dades fiscales, 

El dictamen para efectos fiscales, es un medio 
de aceptaci6n entre el contribuyente y las autoridades 
hacendarias en relacidn al cumplL~iento de las obliga­
ciones fiscales. 

Posteriormente en decreto de 1972, se cambi6 el 
nombre a la Direcci6n de Auditoría Fiscal Federal y se 
le did vida legal como Direccidn General de Auditoria 

Fiscal Federal. 

Después en 1979 se public6 el nuevo reglamento 
de la Secretaria de Hacienda y Crédito POblico, en el 
cual se cambi6 el nombre que actualmente tiene: Direc­
cidn General de Fiscalizacidn. 
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IMPORTANCIA DEL DICTAMEN FISCAL 

El dictamen de estados financieros para fines -
fiscales, constituye sin duda, una actividad muy impoE 
tante dentro del campo profesional de la Contaduría P~ 
blica. 

Es por ello que resulta muy loable la tradici6n 
que se ha institu!do en el Colegio de Contadores Prtbli 
cos de México, de celebrar un evento anual técnico. ,e~ 
ya finalidad es la de hacer un examen cr!tico de las -
circunstancias en las que se está desempeñando la acti 
vidad profesional del dicta~en fiscal, con el propdsi­
to de promover las acciones que en su caso, se juzguen 
necesarias para que dicha actividad se desarrolle en -
los términos mas satisfactorios para las partes invol~ 
eradas en la misma. 

El dictamen fiscal es un instrumento cuya emi-­
si6n involucra profesionalmente: al fisco, a los con-­
tribuyentes y a los contadores prtblicos. Constituye -
un muy valioso instrumento de apoyo en la funci6n f is­
calizadora de impuestos y derechos federales. 

Con.:el fin de que el poder ptlblico cumpla con -
sus funciones en beneficio del pueblo y cuya fuente de 



ingresos para tal fin son todos los sujetos a i~pues-­

tos, se vi6 la necesidad de crear un organismo que ay~ 
dara en la vigilancia y c~nplimiento de las obligacio­
nes tributarias, este dictamen se fonnula con base en 
las disposiciones fiscales regla~entadas por el art!c~ 
lo 52 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, actualmente 
en vigor, as! como en su reglamento. 
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PARTES INVOLUCRADAS EN EL DICTAMEN FISCAL 

Como ya se menciond en el punto anterior_ , el -
dictamen fiscal involucra profesionalmente al fisco_ 1 

a los contribuyentes y a los Contadores Pdblicos. 

Para los contribuyentes: El dictamen fiscal r~ 
presenta un instrumento de confian¿a (y por consiguie~ 
te de tranquilidad) sobre el cumplimiento adecuado de 
sus obligaciones tributarias y es una muestra evidente 
de su interés o buena f@ para cumplir cabalmente con -
dichas obligaciones. En reciprocidad, las empresas que 
utilizan este servicio profesional, tienen el benefi-­
cio de que la presencia del fisco en ellas, sea menos 
intensa y que en su caso_ ,se realice atrav@s del Cent~ 
dor PQblico que haya emitido el dictamen fiscal, 

Para el Contador PQblico: El dictamen fiscal es 
una modalidad de su actividad profesional mas caracte­
rtstica e inherente¡ constituye una ~rea de oportuni-­

dad significativa en su campo de actuacidn profesional 
y simult!neamente, una alta responsabilidad profesio-­
nal y moral ante el fisco y los contribuyente~ ,que s2 
cialmente puede redundar -positiva o negativamente~ en 
el funcion~~iento del sistema tributario y por consi-­
guiente en el bienestar de nuestro pa!s. 
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Para el fisco: Es reconocido por las propias -
autoridades de la Secretar!a de Hacienda y Crédito PG­
blico que el.dictamen fiscal tiene una valorable impoE 
tancia ya que es un instrumento que sirve de base y a­
poyo en las acciones de fiscalizaci6n, 

Se aprovecha la vasta experiencia de los conta­
dores prtblicos en la pr4ctica de auditorias; su prepa­
raci6n en materia fiscal; su conocimiento y accesibil! 
dad en las enpresas y contribuyentes, y desde luego su 
independencia profesional y sus estrictas normas éti-­
cas, para obtener infonnaci6n sobre el cumplimiento de 
las obligaciones tributarias por parte de los contrib~ 
yentes, 

El dictamen que enite el contador pGblico para 
efectos fiscales, sirve como instr~~ento de orienta--­
ci6n para que los funcionarios de la Secretar!a de Ha­
cienda y Crédito PGblico determinen si los contribuye~ 
tes han cumplido o no con sus obligaciones fiscales. 
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CUMPLIMIENTO CON LAS NORMAS DE AUDITORIA 

Atendiendo a lo dispuesto por ~l C6digo Fiscal 
de la Federaci6n y su Reglamento, las normas de audit~ 
rta se consideran cumplidas con lo siguiente, (arttcu­
lo 52 del Reglamento del C6digo Fiscal de la Federa--~ 
ci6n). 

1.- Las relativas a la capacidad, independencia 
e imparcialidad profesionales del Contador PGblico -~­
cuando su registro se encuentre vigente y no tenga im­
pedimento. 

2.- Las relativas al trabajo profesional, cuan-
do: 

a), La planeaci6n. del trabajo y la supevisidn -
de sus au~iliares le permitan allegarse los elementos 
de juicio suficientes para fundar su dictamen, 

b). El estudio y ev-aluaci15n del sistema de con­
trol interno del contribuyente le permita el alcance -
y naturaleza de los procedimientos de auditoria que h~ 
br~n de emplearse. 

3.- Cuando: 
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a). Los elementos probatorios e informaci6n pr~ 
sentada en los estados financieros del contribuyente y 
en las notas relativa~ ,son suficientes y adecuados~ 
ra su razonable interpretaci6n. 

b). En caso de excepciones a lo anterior, el -­
contador pdblico debe mencionar clara.~ente en que con­
sisten y su efecto cuantificado sobre los estados fi"­
nancieros, emitiendo en consecuencia un dictamen con -
salvedades o un dictamen negativo, segan sea el caso. 

c). Cuando se carezca de elementos probatorios. , 
el contador pdblico emitir! una abstenci6n de opini6n, 

SIMETRIA CON LAS NORMAS DE AUDITORIA 
(BOLETIN C DE NORMAS Y PROCJ::DIMIENTOS DE /\UDITORIA) : 

NORMAS PERSONALES: 

a), Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 
b). Cuidado y diligencia profesionales, 
e), Independencia, 

NORMAS DE EJECUCION DEL TJ.W3AJO; 

a), Planeaci6n y Supervisi6n. 
b), Estudio y evaluación del control interno. 
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c). Obtención de evidencia suficiente y campe-­
tente. 

NOR.'IAS DE INFOR.'IACION: 

a). Aclaración de la relación con estados o in­
formación financiera y expresión de opinión. 

b). Que la información este preparada de acuer­
do a principios de contabilidad y aplicados 
en forma consistente. 

c). Que la información contenida en los estados 
básicos y sus notas, sea la adecuada y suf! 
ciente para su correcta interpretación, 
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ASPECTOS NOR/1ATIVOS DEL DICTAMEN FISCAL 

ARTICULO 52 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

FRACCION I: 
El contador pGblico tiene que estar registrado 

ante las autoridades fiscales. 

FRACCION II: 
El dictamen que se emita, debe formularse en -­

los términos de los lineamientos del Reglamento del c~ 
digo Fiscal de la Federaci6n y después de haber reali­
zado el trabajo conforme a las normas de auditoria ge­
neralmente aceptadas, 

FRACCION III: 
El contador pGblico debe emitir junto con su -­

dictamen un informe sobre la revisi6n de la situaci6n 
fiscal del contribuyente, 

El hecho de emitir un dictamen fiscal, no quie­
re decir que las autoridades fiscales estén :impedidas 
para ejercer sus facultades de comprobacidn, ni till!lpo­
co las obliga a dar por cierto su contenido (artículo 
52 del Cddigo Fiscal de la Federaci6n), 
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Cuando el contador pablico no cumpla con los r~ 
quisitos que se requieren para emitir el dictamen fis­
cal (cumplir con las disposiciones del Reglamento del 
Código Fiscal de la Federación y con las normas de au­
ditoría) previa audiencia, se les suspenderá hasta por 
tres años su registro (artículo 52 del Código Fiscal -
de la Federación). 

Si hubiera reincidencia o el contador prtblico -
participa en la comisi6n de un delito fiscal, se le -­
cancela en forma definitiva su registro. 
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DIFERENCIA ENTRE DICTAMEN FISCAL Y 

DICTAMEN FINANCIERO 

EN CUANTO A SU FORMA Y CONTENIDO: 

El dictamen para efectos fiscales al igual que 

el dictamen para efectos financieros, constituye una -

opini6n profesional que emite el contador pGblico coa 

algunas variantes, principalmente en su contenido por 

exigencias en las autoridades hacendarias, por lo que 

se puede afirmar., en términos generales, que el dicta­
men para efectos fiscales es una clase de dictamen noE 

mal de estados financieros que L~plica la misma respo~ 

sabilidad profesional, que se apoya también en un exa­

men de estados financieros, que dicho exa~en puede e-­

fectuarse de acuerdo con las normas de auditoría gene­
ralmente aceptadas por la profesi6n y adem~s debe emi­

tirse observando las normas de conducta que señala el 

C6digo de Etica Profesional, en las disposiciones que 

le sean aplicables. 

En la actualidad las autoridades hacendarías, -

exigen que el texto del dictamen para efectoR fiscales 

se apegue a alguno que haya adoptado el colegio de co~ 

tadores pGblicos al que esté afiliado el contador pdblj._ 

ca que lo emita, en los término8 del artículo 52 del -

C6digo Fiscal de la Federaci6n. 
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AnterioJ:l11ente se exig1a que el texto del dicta­
men para efectos fiscales, tuviera un párrafo adicio-­
nal que expresa lo siguiente: 

"Declara bajo protesta de decir vierdad, que e­
mito este dictamen apegándome a lo dispuesto en el ar­
t1culo 05 (ahora 52) del Código Fiscal de la Federa--­
ción, que no me encuentro dentro del impedi~ento prof~ 

sional alguno y qu~,como resultado de la revisión an­
tes descrita, que no incluyó el examen de la clasific~ 
ción arancelaria relativa a los i~puestos de i~porta-­
ción y exportación, no observé omisión alguna de i~pOf 
tancia en e! cumplimiento de las obligaciones fiscales 
Federales del causante auditado", 

Con las modificaciones que sufri6 el Código Fi~ 
cal de la Federación, el contenido de su artículo 85 -
relativo a los dicta~enes para efectos fiscales, se 
cambió al artículo 52 del mismo ordenamiento, en el que 
ya no se exigía que la declaración antes mencionada 
formara parte del cuerpo del dictamen para efectos fi! 
cales, Por la importancia del contenido de la declar~ 
ción en comento, se exige una parecida en la actuali-­
dad, 

EN CUANTO A SUS FINES 

DICTl\MEN FINANCIERO: 
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1.- El dictamen financiero da confianza para la 
toma de desiciones iJnportantes dentro de la 
enpresa. 

2,- Est~ encaminado a la obtenci6n de crédito -
hacia instituciones bancarias, proveedores, 
acreedores, etc, 

3.- Para el registro de acciones en la bolsa de 
valores. 

4.- Juzga el buen funcionamiento de la adminis­
traci6n en general. 

5.- Para la emisi6n de obligaciones, 

DICTll.'11:.'N FISCAL: 

1.- Auxilia a las autoridades fiscales para el 
Clllllplimiento de las obligaciones tributa---
rías. 

2,- El dictamen se formula con base en las dis~ 
posiciones fiscales reglamentadas por el a~ 
t1culo 52 del C6digo Fiscal, as! como su r~ 
glamento. 

3,- Demuestra confianza a los accionistas de --
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que la empresa esté cwnpliendo ccn sus obl_i 
gaciones fiscales. 
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DESEMPE~O DEL DICTAMEN FISCAL 

Podanos afirmar en general que el dictamen fis­
cal ha cumplido cabaL~ente con sus propósitos. 

El hecho de que llegar a sus treinta años de vi 
es un acontecimiento de que por s1 solo sustenta obje­
tivamente dicha afinnaci6n. 

No obstante que en su funcion~~iento se han pr~ 
sentado algunas dificultades, las cuales distorsionan 
en mayor o menor grado su cometido y obstaculizan su -
funcionamiento eficiente. Afortunadamente muchas de -
ellas se han corregido o mejorado, y, por lo que es -­
mas importante: existe la voluntad de la profesi6n y -
de las autoridades de hacer pei:::nanentemente esfuerzos 
orientados al perfeccionamiento constante de esta act! 

vidad 1 en beneficio de todos los que intervienen en -­
ella y de los intereses superiores de nuestra sociedad. 

Con carácter meramente enunciativo se mencionan 

enseguida algunas de las dificultades que se han pre-~ 
sentado con mayor frecuencia en relaci6n con el dicta­
men fiscal. 

a), suposici6n: Por parte de quienes revisan -
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los dictarnenes; de que el Contador Prtblico debe hacer 
una revisión detallada de las operaciones del contrib~ 
yente y avala el ClUllplimiento ~ de todas sus obl! 
gaciones fiscales. 

De esta suposición se derivan diversas actitu-­
des improcedentes, tales como requerimientos de infor­
mación detallada de ciertas transacciones; exigencia -
de que los papeles de trabajo registren información 
innecesaria y otros aspectos improcedentes. 

Al respecto no debe perderse de vista que la a~ 
ditor!a de estados financieros nunca se orienta a obj~ 
tivos de absolutismo o exactitud, sino mas bien de ra­

zonabilidad. Por consiguiente, su desarrollo se suste~ 
ta en la fortaleza o efectividad de los sistemas de -­
control, y sus procedimientos o metodologías se carac­
terizan por la aplicación de pruebas selectivas. 

b), El pretender que el contador prtblico, me-­
diante la emisión de su dictamen, avale el clUllplimien­
to exacto de las obligaciones fiscalesodel contribuye~ 
te, har!a ineficiente, por su costo principalmente, el 
servicio de dicta.11en fiscal en estas condicion.es, 

c), Situaciones de conflicto por diferentes i~ 
terpretaciones de algunas disposiciones fisáales 1 que 

resultan adversas a los intereses del fisco. 

75. 



En estos casos, es recomendable que el contador 
pdblico establezca su posición aplicando primeramente 
sus propios conocimientos t~cnicos; acudiendo a la op! 
ni6n de colegas expertos en la materia fiscal e inclu­
so a abogados especialistas en el campo tributario, co~ 
el objeto fundamenta·! de respaldar suficientemente su 
posición profesional. 
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REQUISITOS Y CUALIDADES DEL 
CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINA 

El Contador Pdblico, es un profesionista y como 
tal, poseedor de un grado superior de habilidad en la 
técnica contable; habilidad desarrollada con el estu-­
dio, la práctica y las caracter!sticas personales. Co 
mo todos los profesionistas el Contador Pdblico debe -
reunir ciertos atributos de carácter personal y técni­
co, que lo capaciten plenamente en el ejercicio de su 
profesi6n, Estos requisitos pueden agruparse en: 

1.- Requisitos Morales. 
2.- Capacidad Intelectual, y 

3.- Requisitos Técnicos. 

1.1. REQUISITOS MORALES: 

Atañen directamente a la conciencia e integran 

el cdmulo de valores intangibles que todos los indivi­
duos tienen, que pueden y deben ser desarrollados con 
particular ah1nco en el caso de un profesionista como 
el Contador Pdblico; como son: 

1.1,1. Integridad: Es la capacidad ae ser hon­
rado, en este caso, con un sentido mas amplio al que -
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normalmente se le d~, es decir, ser honrado en las i-­
deas y creencias con fuerza suficiente para afirmar lo 
que se piensa y sostener la verdad por encima de todo. 

1.1.2. Independencia de Criterio: Es la capacl 
dad para expresar juicios y opiniones imparcialmente, 
sin alterarlo en sentido alguno por presiones econ6mi­
cas, familiares, sociales o de cualquier naturaleza. 

La independencia de criterio tiene relevante i~ 
portancia en el caso del Contador PQblico, porque sus 
oponiones, expresadas en el dictamen, tienen interés -
para un ntlcleo:. variado de individuos, que incluso le -
son desconocidos, a los que una afirmaci6n contraria a 
la realidad les puede acarrear graves perjuicios, 

El c6digo de ética profesional, expedido por el 
Instituto Mexicano de Contadores Ptlblicos,hace hinca-­
pié en este requisito y establece reglas precisas de -
las situaciones en las que se supone que el Contador -
Ptlblico no tiene independencia de criterio, y por lo -
tanto, no puede dictaminar cuando es pariente en 11nea 
recta del propietario o administrador de la empresa a 
auditar; cuando es director o propietario de la misma 
empresa, etc. 

1.1.3. Disciplina: Es ~ste un requisito esce~ 
cial del hombre con aspiraciones; es la capacidad de ! 
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ESTA TES1S Mfl nRE 
SlUR DE Li\ BlBUOIEC4 

daptar nuestros deseos personales a las necesidades -­
que nos imponen las circunstancias. Ser disciplinado, 
es ser ordenado, en nuestra conducta voluntariosa en -
el cumplimiento de nuestros prop6sitos y con un alto -
sentido de responsabilidad hacia nuestras obligaciones. 

1.1.4. Puntualidad: La puntualidad, es signo 
de buena educaci6n del grado de responsabilidad con -­
que aceptamos nuestros compromisos. Ser puntuales es 
no s6lo estar a tiempo a una cita, sino adem~s, con-­
cluir nuestros compromisos en la fecha prometida. 

1,1,5. Trato Social y Presentaci6n apropiada: 
Estos requisitos se desarrollan plenamente en el trab~ 
jo mismo, el primero se refiere a la manera de compor­
tarse con las personas con quienes se ha de tratar, -­
tanto con el cliente como en la propia oficina: saber 
ser corteses y en~rgicos al mismo tiempo, obtener ser­
vicios sin causar molestias y en general, saber causar 
la buena impresi6n de quien, al desarrollar su trabajo, 
coopera y obtiene la cooperaci6n de todos. 

La presentaci6n aaecuada es el arte de llevar " 
puesta la ropa que requieran las circunstancias¡ con -
el traje adecuado en una oficina, con ropa ae trabajo 

en un inventario, etc, 
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2,1. CAPACIDAD INTELECTUAL. 

Se refiere a las cualidades de la mente y guar­
da relaci6n directa con la inteligencia, no obstante,­
como elemento indispensable de nuestro desarrollo pro­
fesional y personal, puede ser cultivada y mejorada. 

Se enlistan a continuacidn algunos de los requi 
sitos personales que deter.minan la capacidad intelec-­
tual. 

a). Criterio y tacto, 
b). Habilidad y correcci6n al expresarse. 
c). Habilidad para captar y analizar los probl~ 

mas. 
d). Habilidad constructiva. 
e). Cultura g~neral. 
f), Prop6sito continuo de estudios. 

3.1. REQUISITOS TECNICOS. 

Estos requisitos comprenden las columnas centr~ 
les que soportan la cualidad de profesionis~as, ya que 
se refieren concretamente a los conocimientos espec1f ! 
coa necesarios para el ejercicio de una profesi6n, En 

el caso particular del Contador POblico, son: 

a). Conocimientos s6lidos de contabilidad y au-
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ditor!a. 
b), Nociones de administraci6n de negocios. 
c). Conocimientos de las leyes civiles, mercan-

tiles, fiscales, etc. 
d). Economía y estadística. 
f). Elementos de matem~ticas aplicadas. 
g). Otros conocimientos t~nicos auxiliares, (c~ 

mo por ejemplo la computaci6n, esta ciencia 
tan indispensable hoy en d!a para el Conta­
dor Ptll>lico), 
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REQUISITOS PARA DICTAMINAR 
PARA EFECTOS FISCALES 

La actuaci6n del contador pó.blico, que dictami­
na con fines fiscales, est~ especialmente reglamentadu 
en el art!culo 52 del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

C6digo Fiscal de la Federación: 
Articulo 52, Dictamenes de Contadores Pablicos. 

Los hechos afirmados en los dictam.enes formula­
dos por contadores pablicos, sobre los estados finan-­
cieros de los contribuyentes y su relaci6n con el cum-­
plimiento de las disposiciones fiscales, as1 como en -
las aclaraciones que dichos contaaores formulen respe~ 
to de sus dictamenes, se presumir~n ciertos, salvo --­
prueba en contrario, siempre que se reanan los siguie~ 
tes requisitos: 

1.- REGISTRO DEL CONT/>JJOR PUBLICO, 

1.1. Que el contaaor püblico que dictamine, es­
té registrado ante las autoridades fiscales para estos 
efectos. Este registro lo podr~n obtener anicamente -
las personas de nacionalidad mexicana que tengan titu­
lo. de contador pablico registrado en la Secretaría de 
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Educaci6n Póblica y que sean miembros de un colegio de 
contadores pdblicos reconocido por la misma Secretaria. 

2.- DICTAMEN DE ACUERDO CON DISPOSICIONES DEL ~ 
GLA}'.ENTO DEL CODIGO FISCAL Y NORMAS DE AUD_! 
TO RIA. 

2.1. Que el dictamen se formule de acuerdo con 
las disposiciones del reglamento de ~ste c6digo y las 
normas de auditoria que regulen la capacidad, indepen­
dencia e .imparcialidad profesionales del contador prt-­
blico, el trabajo que desempeña y la informaci6n que -
rinda como resultado del mismo. 

3.- EMISION DEL INFORME SOBRE LA REVISION DE LA 
SITUACION FISCAL DEL DICTAMINADO, 

3. l. Que el contador pdblico emita, conjuntame!l 

te con su dictamen, un informe sobre la revisi6n de la 
situaci6n fiscal del contribuyente, en el que se con-­
signe bajo protesta de decir verdad, los datos que se­
ñale el reglamento del C6digo Fiscal, 

4,- l\.LCANCE PE LAS OPINIONES, 

4,l. Las opiniones o interpretaciones conteni--. 
das en los dict~~enes, no obligan a las autoridades -­
fiscales. La revisi6n de los dict&~anes y dem4s docu-
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mentas relativos a los mismos se podr4 efectuar en fo~ 
ma previa o s.imult4nea al ejercicio de las otras facu! 
tades de comprobación respecto de los contribuyentes o 

responsables solidarios. 

S.- REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE IA FEDERA-­
CION, 

5.1. El reglamento del Código Fiscal de la Fed~ 
ración en vigor, implanta las disposiciones que se re­
fieren al dictamen para efectos fiscales, en los si--­
guientes articulas: del articulo 45 al articulo 58 de 
dicho código, 

84. 



I/.IPEDIMENTOS PARA DICTAMIMAR 

ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES 

Los contadores pablicos, estarán impedidos para 
dictaminar, en virtud de depender su independencia e -
imparcialidad cuando se presenten las siguientes situ~ 
cienes. (art!culo 53 del Reglamento del Código Fiscal 
de la Federación) . 

1.- cuando sea cónyuge, pariente por consangui­
nidad o civil en l!nea recta, sin l.iJnitación 
de grado, transversal dentro del cuarto gr~ 
do o por afinidad dentro del segundo grado, 
del propietario o socio principal de la em­
presa o de algan director, administrador o 
empleado que tenga intervención importante 
en la a(!,ministraci6n, 

2 ,- .Cuando sea Q haya sido en el ejercicio fis­
cal que dictamine, director, miembro del -­
consejo de administración, administrador o 
empleado del contribuyente o de una empresa 
afiliada, subsidiaria o que esté vinculada 
económicamente o administrativamente a ~l -
cualquiera que sea la foJ:'llla como se le de-~ 
signe y se le retribuyan sus serVicios, 
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3.- Tenga o haya tenido en el ejericico fiscal 
que dictamina, alguna ingerencia o vincul~ 
cidn en los negocios del contribuyente. 

4,- Reciba participacidn directa en función de 
los resultados de su auditor!a. 

5.- Sea agente o corredor de bolsa de valores. 

6,- .Sea funcionario o empleado del gobierno fe 

deral, de las entidades federativas coordl 
nadas en materia de contribuciones federa­
les, o de un organismo descentralizado co~ 
petente para determinar contribuciones, 

7. - Se encuentre vinculado en cualquiera otra 
foJ:ma con el contribuyente que le .!Jnpida -
·independencia cde •ccr i ter io • 
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INFORME SOBRE LA SITUACION FISCAL 

DE LA COMPARIA OMEGA, S.A. DE C.V. 

POR EL ARO TER'!INADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989, · 

1.- Declaro bajo protesta de decir verdad que -
emito este informe con apego a lo dispuesto por el ar­

tículo 52 del C6digo Fiscal y además artículos aplica­

bles de su Reglamento, y en relaci6n con la revisi6n -

practicada conforme a las normas de auditoría, de los 

estados financieros de la Compañía Omega, s. A. DE C. 

v., por el ejercicio terminado el 31 de Dici~nbre de -
1989. 

2.- En funci6n de las pruebas selectivas lleva­
das a cabo en cu~plimiento de las nonnas de auditoría, 

examine la situaci6n fiscal de la Compañía O::lega, s. -
A. DE C. V. por el ejericio que tennin6 el 31 de Dicie~ 

bre de 1989 y no observé omisi6n alguna en el cumplí-­

miento de las obligaciones fiscales federales a su ca~ 

go o en su carácter de retenedor. Dentro del alcance 

de las pruebas selectivas citadas, me cercioré, en fo~ 

ma razonable, mediante la utilizaci6n de loa procedi-­

:nientos de auditoría aplicables en las circunstancias, 
que los bienes y serv·icios adquiridos por la compaii!a 

se encontraban debida~ente registrados en contabilidad 

y fueron recibidos y prestados respectivamente, 
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3,- Respecto de la "relación de contribuciones 
fiscales federales" a cargo de la compañia en su car.!ls 
ter de retenedor, verifiqué el cálculo y entero de los 
impuestos en ella incluidos. 

4.- En función de la naturaleza y meco!lnica de -
aplicaci6n utilizada en ejercicios anteriores, revisé 
las partidas que integran los anexos respectivos. 

s.- Durante el periodo auditado, la compañia no 
present6 declaraciones complementarias que modificaran 
las de ejercicios anteriores, Examiné las que presen­
taron por diferencias de impuestos determinadas en el 
ejercicio, comprobando su apego a las disposiciones -­

fiscales. 

6.- En función a su naturaleza y mecánica de a­
plicaci6n utilizada en ejercicios anteriores, verifi-­
qué la determinación y pago de la part.icipaci6n de uti 
lidades a los trabajadores. 

7,- Revisé los saldos de las cuentas que indi~­
can en los anexos respectivos adjuntos, conciliando las 
diferencias con los estados financieros b~icos 1 origi­
nadas por reclasificaciones de presentación, 

8,- Exa¡niné los resultados por fluctuación c~~~ 

biari~ ,verificando la corrección aritmética y la corn-
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probaci6n docU111ental que les di6 origen. 

9,- Les saldos y las transacciones celebradas -
con accionistas principales, subsidiarias, asociadas y 

afiliadas se muestran en la nota respectiva a los est~ 
dos financieros que se acompafian. 

M~ico, D, F., a 20 de Abril de 1990. 

C,P. BLANCA OSORIO V/\LENCU\, 
REGISTRO EN LA D,G.F, Ntlm. 4343 
SOCIO DEL DESPACHO TORRES R/IMOS 1 $,C. 
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TEKTO DE; D!CT/IMEN IU'ROBMO l?OR EL 
IN~TITUTO MEXICANO DE CONT/\DO!l.ES J?UBLICOS 1 A.C, 

TORRES RA:-toS, S. C, 

A los Señores Accionistas de: 
O!lEGA, S, A. DE C. V, 

He examinado el estado de posicidn financiera de 
OMEGA, S.A. de c.v. al , loe correspondientee est~ 
dos de resultados, de mOCfificaciones en el capital con­
ble y.de cambios en la pos,ici6n financiera en base a e­
fectivo. Mi exa~en se efectu6 de acuerdo con noxmas de 
auditor1a generalmente aceptadas y en consecuencia, in­
cluyes pruebas de los registros y documentacidn de la 
contabilidad y los dem~s procedimientos de auditor!a -­
que: consideré necesarios en las circunstancias, 

En mi opinidn, los estados financieros adjuntos, 
presentan razonabl~1\ente la posicie5n financiera de OME­
GA, IJ,I\, de C,V., al · y capital contable por el -­
año terminado en esa rec!lil, de conformidad con pi·inci-­
pios de contabilidad generalmente aceptados, Adrnisrno, 
la informaci6n financiera contenida en los estados ad-­
juntos al , est~ presentada en forma razonable, -­
conforme a""'Ia'S'°bases que sir~ieron para su preparación, 
las que han sido aplicadas consistentenente en relacidn 
al año anterior. 

Mé~ico, D, F, 1 Abril de 1990, 

C,P, BLANCA OSOll,IO VALENCIA, 
Narn. de Reg, en D,G,F, 4343, 
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CAPITULO IV 

" INFOll/'!E COMPLEMJlNTARIO DEL I, V, A. 11 
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GENEAALIDADES 

El 23 de Octubre de 1987, se publicd en el Dia­
rio Oficial de la Federacidn la d~cirna resolucidn ~is­
celáne~ 1 que establece reglas generales y otras dispo­
siciones de carácter fiscal, entre las cuales se esta­
blece que: 

Los contribuyentes que presenten aviso de dict~ 
men (HDF~l) y cuyo domicilio fiscal se encuentre dentro 
de la circunscripcidn territorial de las entidades fed.!!_ 
rativas a las que la Secretaria de Hacienda y Cr~dito 

PQblico haya otorgado la facultad de comprobar el cum­

plimiento de las obligaciones en materia del I.V.A. a 
trav~s del informe complementario sobre el !mpuesto al 
Valor Agregado tendrán la obligaci!lu de presentar dicho 
informe junto con el dictamen fiscal nobre sus estados 
financieros y cumplir con lo siguiente: 

Presentar forma HDF-1 por septuplicado ante las 
autoridades fiscales federales y copia sellada de ~ste 
ante las autoridades federales de la entidad federati~ 
v~ ,dentro de los cinco d1as que siguen al primer trá­
mite, 

Presentar el dictamen de los estados fjnancie-
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ros para efectos fiscales, el infor;ne complementario -

sobre el impuesto al valor agrégado y la forma HDF-4 -
(por septuplicado) ante las autoridades fiscales fede­
rales. 

Presentar copia sellada de la forma HDF-4 y dos 
ejemplares del informe ante las autoridades fiscales -
de la entidad federativa dentro de los cinco aras que 
siguen al primer trl!mite. 
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INTEGRACION DEL INFORME COMPLF.MENTARIO 
DEL I.V.A, 

l.- INTEGRACION. 

El infor:ne complementario sobre el I.V.A., deb~ 
r~ contener la siguiente infonnacion: (en original y -
copia). 

1.1. Infonne sobre la situación fiscal del con­
tribuyente en materia de I.V.A. 

1.2. Relación de declaraciones mensuales y del 
ejercicio, incluyendo complementarias. 

l. 3. Conciliación d.e registros contables con d~ 
claraciones del impuesto al \'alor agregado 
y cifras dicta~inadas. 

1,4. Relación de promociones, resoluciones y -­
criterios aplicables acompafihndo copia de 
dichos oficios o documentos, 

1,5, Relación y copia de las declaraciones men­
suales co~plementarias sobre las dif eren-­
cias del I.V.A., detenninadas por el cont~ 
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dor pdblico registrado. 

2.- PLAZO PARA EL AVISO, 

2.1, Es el mismo que se present6 ante la Secre­
taria de Hacienda y Cr~dito Po.blico, para 
emitir el dictamen fiscal y se presenta c~ 
pia sellada de dicho aviso ante la autori­
dad estatal competente dentro de los cinco 
d!as posteriores a aquel en que se presen­

tó ante la Secretar!a de Hacienda y Cr~di­

to Pdblico (art!culo 50 del Regla~ento del 
Codigo Fiscal de la Federación). 

3.- PL/\ZO Pl\M EL INFORMJl. 

3.1. Se presenta ante la autoridad estatal res­
pectiva dentro de los cinco d!as siguien-­
tes a aquel en que se hubiera presentado -
el dictamen de estados financieros para e­
fectos fiscales ante la Secretaria de Ha-­
cienda y Cr~dito Pdblico,,conteniendo se-­
llo de recibido por esta autoridad, (se -­
pre~enta en dos tantos) (articulo so-A del 
Reglamento del Código Fiscal de la Federa­
ci6n. 
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4.- INSTRUCTIVO PARA SU ELABORACION. 

4.1. El informe sobre la situaci6n fiscal del -
contribuyente en materia de impuesto al V~ 
los agregado se integrar! de la siguiente 

manera: 

a) Se manifestar! que presenta informaci6n sobre 
el I.V.A. en relaci6n al trabajo de auditoría 
y a la emisi6n del dictamen que para efectos 
fiscales present6 el contribuyente (nombre) -

por el ejercicio (indicar inicio y término -­
del ejercicio) ante las autoridades fiscales 
co;npetentes. 

b} Se manifestar! que dentro de las pruebas se-­
lectivas, llevadas a cabo en cumplL~iento de 
las nor.nas de auditor!a_ ,se exa~in6 la situa­
ción fiscal del contribuyente en materia del 
I.V.A. po:i; el pertodo que cubre los estados -
financieros dictaminados. 

En caso de haber observado cualquier omisi6n, -­
respecto al cumplimiento de estas obligaciones, se men­

cionar4 en forma expr~sa_ ,de lo contrario, se señalara 
que no se observ6 omisión, 

c) Manifestar4 que el tratamiento d.ado el 'l(alor 
de los actos o actividades, las tasas aplica-
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das y las cantidades determinadas como iln--­

puesto al valor agregado acreditable y cau-­
sado fueron correctas, de lo contrario, se -
manifestar4 expresamente la irregularidad co 
nacida, 

d) En caso de que exista saldo a favor por el -
cual el contribuyente haya solicitado devol~ 
ci6n o certificado de devoluci6n, manifesta­
rá expresamente su conformidad con dicha ca!!. 
tidad, en su caso, informar~ si es acorde -­
con la certificaci6n que emitió, de acuerdo 
a las reglas generales, 

e) Deberá estar firmado por el contador pttblico 
que dictamina, mencionando su nttmero de re-­
gistro obtenido ante la autoridad fiscal fa­
cultada para estos efectos, 

La conciliaci6n de registros contables, consta­
rá de lo siguiente; 

al Saldo a favor penaiente de acreditar o soli­
citar su deVoluci6n del ejercicio anterior, 
indicando el I,V.A. cau~ado 1 el acreditado y 
el saldo mensual a cargo o a favor, 

b) El valor de los actos gravados 120%, 15% 1 6% 
y 0%). 
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c) El I.V.A. causado por cada renglOn anterior 
y su total. 

d) El I.V.A. acreditable del mes del ejercicio, 
se identificar! si fue trasladado al contri­
buyente, el pagado en aduanas por importa--- · 
ciOn de bienes tangibles, el pagado por o--­
tras importaciones y su total. 

e) Al resultado anterior se restar! el I.V.A.no 
acreditable, proveniente de gastos realiza-­
dos con motivo de irnportacione~ , inversiones 
o gastos preoperativos o por actividades exe~ 
tas. 

f) Al I.V.A. acreditable mensual, se aumentar! 
el saldo mensual a favor pendiente de acred! 
tar. 

g) La informaci6n anterior dar! como resultado, 
los importes mensuales y anuales requeridos, 

h) En la columna de datos de la declaraciOn a-·­
nual se anotaran: impuestos del ejercicio, -
pagos provisionales, devoluciones solicita-­
das, diferencias o saldos a cargo o a favor. 

i) El importe pagado por recargos y el n!lmero -
de operaci6n de caja o el nombre de la inst! 
tuciOn de cr~dito autorizada, 

j) En caso de existir ajustes de auditor!a, se 
anotar! su importe en el mes en donde se or! 
gin6 el movimiento, 

k) En tal caso, se anotarán mensualmente las d.!_ 
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ferencias o saldos a cargo o a favor dict~~i 
nades, los importes pagados, el n~~ero de o­
peraci6n de caja o el nombre de la institu-­
ci6n de crédito autorizada y la fecha de pr~ 
sentaci6n. 

Al calce de ésta conciliaci6n, deberá hacerse -
referencia a lo siguiente: 

- Mencionar en su caso las devoluciones solicita­

das. 
- Incluir determinación del prorrateo al que se -

refiere el articulo 51, fracción III, inciso E, 
subinciso 4 del Reglamento del C6digo Fiscal de 
la Federación. 

- En caso de haberse presentado declaraciones co~ 
plementarias, se deberán anotar los datos de la 
dltima declaración mensual o del ejercicio, 
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PJ::CLAMTOR.IA PEL CONTADOR PUBLICO Pll.AA 
FINES DE COMPENSACION O DEVOLUCION DE SALDOS 

A FAVOR POR CONCEPTO DE I.V.A. 

En virtud de que a partir de 1987, la Ley del -
Impuesto al Valor Agregado, 1L~it6 la devolución de sal 
dos mensuales a favor <:!e dicho impuesto !lnicamente para ·. 
cierto tipo de actividades, surgió la necesidad de bus­
car la fonna de que las personas (f1sicas y morales) 
que no realizaran las acitivades beneficiadas con la d~ 
voluci6n, pudieran aprovechar los saldos ;nensuales a su 
favor. 

NOTA: A partir del lo. de Enero de 1989 1 con la 
reforma al art!culo 60, de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado, ya no existe esta lL~itante. Ante tal situa­
ci6n, las autoridades fiscales incorporaron al regla,11e!!_ 
to de la Ley del L~puesto al Valor Agregado, el art1cu­
lo 15 A, en el cual se establece que las autoridades -­
competentes de las entidades federativas, podr~n expe-­
dir certificados de ca.npensaci6n de impuesto, que perm! 
ta compensar el r.v.11.. mensual o anual a favor, contra 
otro tipo de impuestos. 

A partir de 1989 algunas entidades federativas -
devuelven los saldos a favor, cuando el tr~11ite se hace 
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mediante declaratoria del contador prtblico, otras rtni­
camente entregan certificados de compensaci6n 1 al·con­

tribuyente que desee obtener el certificado de compen­
sación o la devoluci6n de I.V.A., en lugar de propor-­
cionar la infonnaci6n señalada en el formato de solici 
tud de devoluci6n o compensaci6n (HIVA-3), podrli acom­
pañar a éste, declaratoria fonnulada por contador pü-­
blico registrado ante la Secretaria de Hacienda y Cré­
dito Prtblico, ahora a partir de 1990 es obligaci6n de 
la Secretaria de riacienda y Crédito Püblico devolver -
los saldos a favor y ademlis actualizados. 

Con la declaratoria que emita el contador pü--­
blico, el contribuyente obtiene en fonna mlis "rápida y 
menos complicada" 1 (puesto que se evita los cálculos y 
documentaci6n requerida en la forma HIVA-3 1 as1 como -
la infonnaci6n de las operaciones efectuadas con los 
50 principales clientes y proveedores), el certificado 
de compensaci6n o la devoluci6n del I,V.A. 
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OTROS ASPECTOS SOBRE LA DECLAllATORIA 

1.- La tiene que suscribir el mismo contador pd 
blico que emitió o emitir! el dictamen fiscal. 

2.- "Se deber!!: hacer de acuerdo con las dispos2:_ 
cienes señaladas en el Reglamento del Código Fiscal de 
la Federación, en relación con el dictamen de estados 
financieros y a las noxmas de auditor!a que regulan la 
capacidad, independencia e imparcialidad profesional -
del contador pdblico, el trabajo que dese~~eña y la i~ 
formación que rinda como resultado. del mismo", 

3.- Se €11\itirá por cada ocasión en que se desee 
obtener el certificado de compensación o la devolución 
del I,V,A., (es decir puede ser mensual), 

4.- con la declaratoria se puede obtener el cef 
tificado de compensación a la devolución del I.V.A., -
de años anteriores, siempre y cuando si sobre dichos -
años existe dict<1J11en sobre los estados financieros re~ 
pectivos. 

s.- La declaratoria la pueden presentar los co~ 
tril>uyentes que: 

a). Hayan dictaminado para efectos fiscales, --
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sus estados financieros. 

b). Hayan dado aviso para presentar dictamen 
fiscal sobre estados financieros. 

c). Si no ha ocurrido lo anterior, tendrán que 
dar aviso para dictaminarse fiscalmente. 

6.- La declaratoria se acompaña a la forma HIVA-3. 
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DECLARATORIA QUE ACOMPAAA A LA SOLICITUD DE 

DEVOLUCION OEL IMPUESTO AL VALOR AGl\EGADO COA!\DO AUN 
NO SE CONCLUYE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEl\OS 

TESORERIA O SFCRETARIA DE FINANZAS DEL 

GOBIERNO DEL ESTADO DE ~-----~ 

En relación con la compensación o devolución -­
del sald.o a favor por concepto del .Impuesto al valor ~ 
gregado por $ _____ que solicita el contribuyente -

, he revisado las cantidades detE:r;mi-
nantes .de dichos saldos por$ ___ , acreditable a es-
te impoi·te causado, por el pedodo del ___ al ___ • 

Mi revisión sobre bases selectivas, consistió -
en lo siguiente; 

1.- Coteg~ los datos de las declaraciones del -
r.v.A., presentadas con los regist¡;os contables que -­
controlan al r.v.A. causado y el acrectitab1e, as! co~o 
los valores de los actos o actividades sujetos a este 
impuesto. 

2,- Me cercior~ de la correcta clasificación y 
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aplicaci6n contable de los valores de los actos o acti 
vidades y las tasas aplicadas. 

3.- Respecto al I.V.A. trasladado por el contri 
buyente, examin~ la docwnentaci6n comprobatoria del v~ 
lor de los actos o actividades sujetos al I.V.A. 

4.- En relaci6n con el I.V.A. trasladado el co~ 
tribuyente, examin~ la documentaci6n comprobat:oria de 
las compras de bienes y servicios, importaciones; ast­
como de los gastos e inversiones, 

Debido a que los procedimientos antes menciona­
dos no constituyen un examen practicado de acuerdo con 
las normas de auditor!a generalmente aceotadas, no ex­
preso opini6n sobre las cifras antes mencionaeas; sin 
embargo, durante mi revisi6n no tuve conocimiento de -
error u cmisi6n alguna que debiera modificai: el saldo 
del L~puesto al valor aqreqado por $ , a favor 
del contribuyente, origina.do en el perfodo arriba ind_! 
cado, por el que se est~ solicitando comPensacidn o d~ 
volucidn, esta declaratoria ser~ ratificada oportuna-­
mente al emitir mi dictamen para efectos fiscales sobre 
los estados financieros de.t...contribuyente, en los t~r­
rninos del art!culo 52 del Cddigo Fiscal de la Federacidn. 

C,P.T. 
Ntlrn. de Reg. en D,S.F; 
Noviembre de 1989, 

105. 



DECLARATORIA QUE ACOMPA~A A !.A S,LICITUD DE DEVOLUCION 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

~UANDO EL CONTAIKlR PUBLICO YA CONLUYO SU ~KAMEN 
DE LOS ESTADOS FINJ\NC!ER<'S D:::L CCNTIUBUYENTE 

TESORERIA O SECRETARIA DE FINANZAS 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE----

En relación con la compensación o devolución -
del saldo a favor por concepto de Impuesto al Valor -
Agregado {I.V.A.), por$ que solicita el co~ 

tribuyente ~~~~-' manifiesto lo siguiente: 

En mi examen de los estados financieros del --
contribuyente por el ejercicio terminado -
el , el cual se efectuó de acuerdo con las 
normas de auditoría generalmente aceptadas, revisé -­
las cantidades determinantes del saldo arriba indica­

do, por $ como I.V.A. causado y $~~~~­
con I.V.A. acreditable. 

Durante mi revisión, no tuve conocimiento de -­
error u omisión alguno que debiera modificar el saldo 

de I.V.A. por $ a favor del contribuyente, -
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originado en el período del _____ al 

por el que se est~ solicitando devolución. 

C.P.T. 

Ntlm. de Reg. en D. G, F. 

Enero 31, 1990. 
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.OMEGA, S, A. DE C, V. 

INFORME SOBRE LA SITUACION FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 
EN MATERIA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

TESORERIA DEL ESTADO DE ~~~~­
p R E S E N T E • 

En relaci6n al trabajo de auditorta que realic~ 
y a la emisi6n del dictamen para efectos fiscales de -
la co:npañ!a OMEGA, s. A, de c. v., por el ejercicio -­
fiscal comprendido del lo, de Enero al 31 de Dicia~bre 
de 1989, dictamen que fue presentado ante la adminis-­
traci6n fiscal, se presenta la informaci6n relativa al 
Impuesto al Valor Agregado. 

De acuerdo a las pruebas selectivas aplicadas,­
exarnin~ la situaci6n fiscal de Omega, s. A. de c. v.,­
en materia del Impuesto por el periodo antes citado. 

El tratw~iento dado al valor de los actos o ac­
tividades, fue el adecuado, considerado a las tasas c~ 
rrespondientes, y las cantidades determinadas como Im-
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puesto. al Valor Agregado, acreditable y causado, fue-­
ron razonablemente correctas. 

C.P. BLANCA OSORIO VALENCIA 
REG. D,G.F, !lt1m. 4343. 

México, D, F., a 12 de Mayo de 1990, 
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TEXTO DEL INFORME COMPLEMEUTARIO DEL 
!UPUESTO AL VALOR AGREGADO 

TESOREP.IA O 
SECRETARIA DE FINAUZAS DEL 
ESTADO DE 

~~~~~~~~-

En relaci6n con mi examen de los estudios fina~ 
cieros de OMEGA, s. A. DE c. v., por el ejercicio com­
prendido del lo. de Enero al 31 de Diciembre de 1989 y 

cuyo dictamen de fecha ~~~- fue presentado ante la 
Administraci6n Fiscal Federal ~~~-' a continuaci6n, 
se presenta infor.naci6n relativa al im9uesto al valor 
agregado (!VA), 

Con base en mi exa~en, que en cwnplimiento con 
las normas de auditoria generalmente aceptada~ , inclu­
y6 las pruebas selectivas de los registros de contabi­
lidad y otros procedi~ientos de auditoriá que conside­
ra necesarios en las circunstancias, manifiesto lo si­
guiente: 

l.- Revis~ la situacion fiscal de la compañia -
en materia del !.V.A,, 9or el 9eriodo antes citado, no 
habiendo observado omisi6n alguna en el cumplimiento •· 
de sus obligaciones. 
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2.- No observé irregularidad alguna respecto al 
tratamiento dado al valor de los actos o actividades,­
las tasas aplicadas y las cantidades determinadas como 

I.V.A. causado por $ y acreditable por $~~-· 

3.- Estoy de acuerdo con la cantidad de $~~~ 
por la cual la co!Tlpañfa solicit6 devoluci6n, (o 

en su certificado de compensaci6n) as1mi8"1o, dicha 
cantidad coincide con las declaratoria (s) emitida (s) 
con fecha (s) 

C.P·~~~~~~~~~~-
N~"1. Reg. en D,G.F,~~~ 
México , D. F. Enero 31 de l 9 9 O, 
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C A P I T U L O V 

11 CONOCIMIENTO DE LA DIRECCION GENERAL DE FISCALIZACION '' 
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ANTECEDENTES DE LA DIRECCION GENER.l\L DE FISCALIZACION 

La Direcci6n General de Fiscalizaci6n co~o 6rg~ 
no de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pablico, fue 
creada por decreto presidencial de 21 de Abril de 1959 
para investigar y vigilar el cu~plimiento de las obli­
gaciones fiscales de los causantes y como mero antece­
dente en el párrafo siguiente se transcribe una repro­
ducci6n de dicho decreto: 

Al margen, un sello con el Escudo Nacional, que 

dice Estados Unidos Mexicanos. Presidencia de la RepQ 
blica. 

Adolfo L6pez Mateas. Presidente Constitucional 
de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes, sa­
bed: 

Que en uso de las facultades que me confieren -
los art1culos 89, fracci6n I de la constituci6n Pol1ti 
ca de los Estados Unidos Mexicanos, Go., fracciones -­
(V y XVI, y 26 de la ley de Secretarias y Pepartamen-­
tos de Estado y II de la ley de ingresos de la federa­
,: l6n para el ejercicio fiscal de 1959, y 

, 11-;s1DERl\NDO que es el prop6s ;ito del Gobierno Federal, , 

·' L'.tr de los causantes la observancia de las leyes --
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fiscales, y al mismo tie~po, evitar molestias inneces~ 

rias o infundadas a los contribuyentes cumplidos: 
CONSIDERANDO, que la asistencia t~cnica de contadores 
pGblicos titulados designados por los mismos contribu­
yentes cu~plicos les evitará las molestias de visitas 

e investí ~cienes fiscales innecesarias, hará resaltar 
su buena fe y permitirá al fisco orientar su acci6n cog 
tra los defraudadores que ocasionan problemas de tras-

. cendencia para el desarrollo de nuestra econom!a, pues 
al privar al Estado de una parte de sus ingresos le ~ 
piden atender en forma satisfactoria los servicios pa­
blicos y sociales que tienen encomendados, Además, 
esos actos de los defraudadores originan por parte, 

una situaci6n económica indebidamente privilegiada, en 
su beneficio, respecto de los causantes que cu~plen 
fielmente sus obligaciones tributarias, ya que las ga­
nancias o utilidades que obtienen les permiten compe-­
tir ventajosamente con ellos y, por otra parte ,tratán 
dose de los impuestos que repercuten sobre los consum! 
dores, como son los especiales a la industria y el de 
ingresos mercantiles, esos actos se traducen no s6lo -
en un fraude al f isc~ 1 sino principalmente al pueblo -
consumidor que es el que paga esos Lmpuestos, ya que -
no pueden emplearse en las obras o servicios de benef! 
cio colectivo a que están destinados. ,debido a que no 
llegan a poder del Estado, y, 

CONSIDEP.ANDO que para la realizaci6n de los prop6sitos 
antes señalados es conveniente centralizar en un 6rgano 
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t~cnico todo el sistema de revisidn del cwnplimiento -
de las obligaciones fiscales. ,para hacer efectiva las 
sanciones corporales establecidas en las leyes, desde 
el i!ñó de 1948. ,en contra de las personas que incurran 
en la comisidn de hechos constitutivos de delitos fis­
cales, he dispuesto expedir el siguiente: 

DECRETO 

Articulo lA,- Se establece la Auditoria Fiscal Federal 
como drgano de la Secretaria de Hacienda y Crédito Prt­
blico, para investigar y vigilar el cwnplimiento de las 
obligaciones fiscales de los causantes. 

Art!culo 2a,- La auditoria fiscal federal, estar4 a -­
cargo de un Contador Prtblico que ser4 auxiliado en sus 
labores por los funcionarios y ~~pleados que le asigne 
el Secretario de Hacienda y Crédito Prtblico. 

"Los gastos que origine el funcionamiento O.e la Audit.E_ 
r1a fiscal federal, se cubrir4n con cargo a un fondo -
especial", 

Articulo Ja,~ La Auditor!a F~acal Federal, te~drd .cOfO,­
petencia: 

I .- Para practicar en la contabili.dad y docume!!_ 
tacidn de los causantes y de las personas relacionadas 
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con ello~ ,auditorías y verificaciones f!sicas de acti 
vo, para comprobar el cumplimiento de sus obligaciones 

tributaria~ ,de conformidad con las facultades que oto! 
gana.la Secretarta de Hacienda y Crédito Pablico, ~ -
sus direcciones dependencias y los dE<n!S organismos 
fiscales. 

II.- Para proponer con apoyo en los resultados 
que se obtengan de las auditorias, investigaciones o -

verificaciones que se practiquen, las resoluciones que 
deben dictar las direcciones aQ~inistradoras de los L:!!_ 
puestos respectivos, la junta Calificadora del Impues­
to Sobre la Renta, el Departamento Técnico Calificador 

y las Delegaciones calificadoras del mismo impuesto. -
(En la actualidad los organismos calificadores ya no -
existen, por lo que deben entenderse que se trata de -
las autoridades revisoras). 

III.- Para proponer, con base en las auditor!as -
investigaciones o verificaciones practicadas que la s~ 
cretar1a de Hacienda y Crédito Pdblico, por conducto -
de la Procuraduría Fiscal de la Federacidn, promueva -
la nulidad de las resoluciones que se hubieren dicta<)o 
lesionando los intereses del erario federal. 

Art!culo 4ª,- se establece que la auditor!a Fiscal, s~ 
r! la dependencia de la Secretaria de Hacienda y Crédi 

to P<!blico facultada para ordenar que se practiquen ª.!! 
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ditorias, visitas, investigaciones o verificaciones en 
la docu~entaci6~ ,contabilida~ y bienes de los causan­
tes y de las personas relacionadas con ellos. 

Articulo Sil,- Todos los contadores, auditores. , inspec­
tores y peritos o investigadores fiscales de la Secre­
taria y de los organib'll\OS a que se refiere el articulo 
311 , fracci6n II, pasan a depender de la Auditoria Fis­
cal Federal con excepci6n del servicio de inspecci6n -
fiscal no contable, de los inspectores técnicos no col!_ 
tables, de los impuestos especiales a la industria, -­
quienes continuarán adscritos a las dependencias a las 
que prestan sus servicios. 

Articulo 611 .- Se establece en la Secretaria de Hacien­
da y Crédito Ptlblico. , el registro de contadores ptlbli­
cos, 

"El registro ser.'.! voluntario para los interesad.os y se 
efectuará cuando satisfagan los requisitos siguientes; 

l.- Ser de nacionalidad mexicana. 
2,-·Tener t!tulo de contador ptlblico, registrado 

en la Direcci6n General de Profesiones; 

3,- No permanecer en despachos o asociaciones -
profesionales, cuando figure en su denomin~ 

ci6n o en su direcci6n técnica no~bres de -
personas que carezcan de titulo expedido por 

instituciones mexicanas autorizadas para e-
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llo, ?Or la Direcci6n General de Profesio-­
nes. 

4.- Ser miembro de un colegio de contadores re­
conoci~o por la Direcci6n General de Profe-
siones. 

Artículo 7ª,- Los causantes con ingresos anuales de -­
$10' 000,000.00 de pesos o mayores, están obligados a~ 
tilizar los servicios de contadores pQblicos registra­
dos, con el objeto de que éstos dictw~inen, para efec­
tos fiscales los balances y declaraciones de sus nego­
cios. 

Artículo 8ª.- La Auditoría Fiscal Federal, podrá orde­
nar la realizacl6n de las pruebas selectivas para com­
probar si los dicta¡ne1~e>s a que se refiere el artículo 
que antecede se ajustaron a las disposiciones legales 
aplicables y a los principios de contabilidad general­
mente aceptados. 

Artículo 9ª,- Si como resultado de las pruebas select! 
vas practicadas se demuestra que en los Estados Finan­
cieros o en las declaraciones dictaminadas por el con­
tador pQblico registrado, existen irregularidades que 
se traduzcan en la evaci6n de ingresos fiscales, la a~ 
ditoría fiscal procederá: 

I.- cancelar el registro del contador pablico 1 -

s6lo para los efectos fiscales de este decreto, 
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II.- Turnar el expediente en que constan las a~ 
tuaciones realizadas, a la Procuradurra Fiscal de la -
Federaci6n para que resuelva si procede denunciar los 
hechos al Ministerio Pablico a efecto que, ejercite la 
acci6n penal correspondiente y para, en su caso se --­
constituya como coadyuvante. 

Articulo 10ª.- En los casos en que los contadores pa-­
blicos registrados dictaminen estados financieros o de 
claraciones con los que tengan lazos de parentesco, de 
Sociedad o Asociaci6n, no se dar~ a sus dictamenes en 
el cr~dito que establece el art!culo 7a, 

Articulo 11ª.- Las declaraciones a que se refiere el -
articulo ?A, van siempre aco~pañadas con: 

I.- Un balance dictaminado por el contador pa-­
blico registrado en la Auditoria Fiscal y el estado de 
pérdidas y ganancias del ejercicio que se examina, 

II.- Las notas aclaratorias que ~~eritan las 
partidas de ambos estados, a juicio del contador, para 
su ~ejor interpretaci6n, 

rrr.- Un informe del mismo contador, sobre el -
balance y estado de resultados que contenga un cap!tu­
lo especial sobre el cumplL~iento de las obligaciones 
tributarias por parte de los causantes, 
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r.v.- El dicta~en del contador, en el sentido de 
que la revisidn practicada se hizo de acuerdo con las 
normas de auditoria generaL~ente aceptadas, las que se 

aplicaron de acuerdo con las circunstancias que se ~r.'! 

sentaron. 

v.- Estado de ~ovL~ientos de las cuentas de ca­
pital contable. 

VI.- Estado comparativo del volu~en y del costo 
de lo producido y de lo vendido en el ejercicio que se 
examina, cO!llparándolo con los estados correspondientes 
a los tres ejercicios i~~ediatos anteriores, 

VII.- Conciliación de la utilidad contable con 
la utilidad gravable, 

VIII.- Relación de todas las prestaciones fisc! 
les a que está sujeto el causante, en las que se harán 
constar las bases impositivas y los importes de los ~ 
puestos pagados durante el per1ado a que se refiere el 
dictamen, 

IX.- Cédula en la que se deter:n;i.nen los efectos 
en los resultados, cuando el causante haya modificado 
los principios de contabilidad·aplicados en el ejerci­
cio inmediato anterior. 
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X.- Los estados que muestran los ~ovimientos de 

las cuentas que registran la estimación de créditos i~ 
cobrables, provisión para fluctuaciones en inventarios, 
provisiones por depreciación y anortización, as1 co~o 
provisiones de pasivos. 
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FUNCIONES DE LA DIRECCION GENERAL DE 
FISCALIZACION 

De acuerdo con el art!culo 60 del Reglamento I~ 
terior de la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito PQblico, 
las funciones que competen a la Direccidn General de -
Fiscalización son las siguientes: 

1.- Proponer para aprobación superior, la pol1-
tica y los programas en materia de revisidn de declar! 
ciones de los contribuyentes, de dictamenes de contad2 
res pdblicos registrados y de auditor!a, inspección y 

comprobación de c~~plimientos de las disposiciones f i~ 

cales relativas a impuestos y derechos, sus accesorios 
y de aprovechamientos, de carácter federal, con excep­
ción de las relativas a los impuestos al comercio ext~ 
rior y sobre tenencia o uso de ven!culos, a los dere-­
chos por servicios aduaneros y a los aprovecha~ientos 
tratándose de i~portacidn o de exportación. 

2.- Programar para aprobación superior, las ac­

tividades de las administraciones fiscales y de las a~ 
toridades fiscales de las entidades federativas, tra-­
tándose de L~puestos coordinados, en los t~Xlllinos de -

los convenios y acuerdos respectivos, para la revis~6n 
de declaraciones de dicta~enes de contadores pdblicos · 

registrados, de auditor!a, de inspeccidn y comproba---
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ci6n del cwnplimiento de las obligaciones fiscales de. 

los contribuyentes. 

3.- Establecer los sista~as y procedimientos a 
que debe ajustarse la revisi6n de declaraciones de los 
contribuyentes, de contadores pablicos registrados de 
auditoria, de inspecci6n y comprobaci6n en la materia 
fiscal y las que deben realizar en la materia de su -­
competencia las ad!ninistraciones fiscales regionales y 
las autoridades fiscales de las entidades federativas 
que actaen con fundamento en los convenios y acuerdos 
de coordinacidn fiscal, as! como evaluar sus resulta-­
dos. 

4.- Asesorar y supervisar la implementacidn de 
sistemas, procedimientos y métodos en las administra-­
cienes fiscales regionales, as! como, supervisar la o­
peraci6n y la ejecuci6n de los programas de trabajo, ~ 
valuar sus resultados y proponer en su caso las medi-­
das que procedan. 

s.- Participar en el establec.l.miento de las ba­
ses especiales de tributaci6n (existentes hasta 1989), 

en materia de su competencia, 

6.- Intervenir en la elaboración de los conve-­
nios y acuerdos de coorainaci6n fiscal con las entida­

des federativas y en la evaluaci6n de ·sus resultados. 
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7.- Participar en las unidades ad~inistrativas 
competentes de la Secretarra de Hacienda y Crl!dito PQ­
blico, en los programas conjuntos, relativos a la apl! 
cación de las disposiciones en materia de participación 
de los trabajadores en las utilidades de las empresas 
y realizar las actividades necesarias a su inspección 

. y comprobacidn, 

s.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias,­
auditor!as, inspecciones y verificaciones, as! como -­
realizar los da~ás actos que establezcan las disposi-­
ciones fiscales para comprobar el cumplimiento de las 
obligaciones de los contribuyentes, responsables soli­
darios y demás obligados en materia de impuestos y de­
rechos, sus accesorios y de aprovechamiento de carác-­
ter federal. 

9.- Revisar las declaraciones de los contribu-­
yentes y comprobar el c~nplimiento de las disposiconcs 

fiscales. 

10,- Requerir a los contribuyentes, responsables 
solidarios y demás obligados para que exhiban la cont~ 
bilidad, declaraciones, y a~isos para que proporcionen 
los datos, otros docu11entos o informes, a fin de com-­
probar el cwnpli.-niento de la::; disposiciones fiscales. 

11,- Autorizar a los contadores pOblicos para -
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formular dictamenes sobre los estados financieros rel~ 
cionados con las declaraciones de los contribuyentes¡ 
llevar el registro y control de dichos contadores; re­
visar que los mencionados dictamenes reunan los requi­
sitos establecidos en las disposiciones fiscales, as1 
como suspender o cancelar en los casos en que proceda 
el registro correspondiente, por no cumplirse con di-­
chas disposiciones fiscales, 

12.- Comunicar los resultados obtenidos en la -
revisión de las declaraciones de los contribuyentes y 

de dictamenes por contadores pablicos registrados, as1 
como de las visitas domiciliarias, auditorias, inspec­
ciones y dema'.s actos de comprobación a ,las autoridades 
competentes, para determinar cr~ditos fiscales y a los 
organis:nos fiscales autónomos que corresponda, aporta'..!!. 
doles los datos y elanentos necesarios para que dichas 
autoridades y organismos ejerzan sus facultades, 

13,·· Dar a conocer a· los contribuyentes respon­
sables solidarios y de:na'.s obligados los hechos u omi-­
siones que entrañen o que puedan entrañar incumplimien 
to de las disposiciones fiscales, que conozcan con mo­
tivo del ejercicio de las facultades de comprobación -
previstas en el Código Fiscal de la Federación, o en -
las leyes fiscales, o bien que consten en la document~ 
c.l.ón o expedientes que lleven o tengan en ¡¡u poder las 
autoridades fiscales, para que en su caso, hagan valer 
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su inconformidad con los mismos, y, por dltimo: 

14,- Informar a la Procuradur!a Fiscal de la F~ 
deraci6n de los hechos de que tenga conocimiento con -
motivo de sus actuaciones, que puedan constituir deli­
tos fiscales o delitos de los servidores pdblicos de -
la Secretar1a de Hacienda y Crédito Pdblico en el de-­
sempeño de sus funciones. 
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REGLAMENTO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA 
DIRECCION GENERAL DE FISCALIZACION, 

ARTICULO lo.- Se crea la Direcci6n General de Fiscali­
zaci6n como una dependencia de la Secretaria de Hacie!)_ 
da y Crédito Pablico. 

ARTICULO 2o.- La Direcci6n General de Fiscalizaci6n e~ 
tará a cargo de un director que necesariamente deberá 
tener titulo de contador pablico, registrado en la Di­

recci6n General de Profesiones de la Secretaria de Ed~ 
caci6n Pdblica. El Director General contará con el -­
personal que asigne la Secretaria de Hacienda y Cr~i­
to Pablico. 

ARTICULO Jo.- La Direcci6n General de Fiscalizacidn e­
jecutará las facultades señaladas en el articulo 83 y 

demás relativos del C6digo Fiscal de la Federaci6n vi­
gente, en la for.na y términos en que lo detennine el -
Secretario de Hacienda y Crédito Pablico, 

ARTICULO 4o.- .La Direcci6n General de Fiscalizacidn, -
proporcionará por escrito los resultados obtenidos en 

el ejercicio de sus funciones a las dependencias admi­
nistradoras de los impuestos, indicando los el511entos 
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y datos que considere convenientes o necesarios para -
que dichas dependencias estén en posibilidad de dictar 
las resoluciones respectivas en relaci6n con los crédi 
tos que en las misnas se consignen. 

En ningan caso la Direcci6n General de Fiscali­
zaci6n fijará créditos en cantidad liquida. 
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PROCEDIMIENTO PJl.RA LA REVISIOI! DEL DICTAMEN 

POR PARTE DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CREDITO PUBLICO 

Art!culo llo.- La Secretar!a podrá llevar a cabo la r~ 
visión del dictamen y denás docu.~entos a que se refie­
re el art!culo So,, conforr.ie al siguiente procedimiento: 

l.- Requerirá al contador prtblico: 

a) Cualqui~r infoJ;ll\aci6n que conforme a este R~ 
glamento y demás disposiciones fiscales debiera estar 
incluida en los estados financieros dictaminados para 
efectos fiscales, 

b) La exhibición, para su revisión, de los pap~ 
les de trabajo elaborados con motivo de la auditor!a -
practicada, los cuales, en todo caso, se entiende que 
son propiedad del contador pdblico, 

c) La infoxmaciOn que se considere pertinente -
para cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones 
fiscales del contribuyente, 

d) La exhibición de libros y doc...nentos origi•­
nal, en aquellos casos en que as! lo considere necesa­
rio. 
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Para estos efectos, si la información que pro-­
porcione el contador pdblico confonne a lo que establ~ 
cen los incisos a) y b) es sufiente, no se requerir! -
de la "i"nformación' a que se refieren los incisos siguie!l: 

tes, En caso contrario, se procederá a solicitar lo -
que se contiene en el inciso siguientes y asi sucesiv~ 
mente, 

La información, exhibici6n de documentos y pap~ 
les de trabajo a que se refiere esta fracción, se sol1 
citará al contador pdblico por escrito con copia al -­
contribuyente, concediéndole un plazo no ~enor de cin­
co días hábiles para su cumplimiento, 

2,- La Secretaria podrá requerir al contribuye~ 
te la informaci6n y documentación a que se refieren 
los incisos c) y d) de la fracción anterior, cuando no 
haya sido proporcionada por el contador pdblico. 

El requerimiento de los documentos e informes, 
se hará por escrito dirigido al contribuyente con copia 
al contador pdblico, 

3, - .cuando efectuaao lo dispuesto en las fracci2 
nea anteriores, la infor.aaci6n proporcionada no es su­
ficiente a juicio de la Secretar:ra, ésta podr!i. en los 
términos de la fracción III del articulo 83 ael Código 

Fiscal de la Federación, requerir a terceros y dem!i.s -
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obligados, la infonnaci6n y docu~entaci6n que en adici6n 
a la obtenida del contador pCblico o del contribuyente,­
considere necesaria para verificar si son ciertos los d~ 
tos consignados en el dictamen y dem~s decumentos. 

Si la revisi6n practicada conforin.e a las disposi-­
ciones de este articulo, se observan hechos u omisiones 
en relacidn al cumplimiento de las disposiciones de las 
obligaciones fiscales del contribuyente, se har!ln de su 
conocimiento por escrito, con copia al contador prtblico, 
a fin de que dentro de los 20 dtas siguientes a la fecha 
de notif icacidn, manifieste por escrito su inconfor;nidad 
ante la unidad administrativa de la Secretar!a competen­
te para determinar cr~dito fiscales, ofreciendo las pru~ 
bae documentales pertinentes, 

Independientemente de lo anterior, la Secretar!a -
podr!I, en cualquier mo:nento, ejercer d,i.r:ectainente iaue fS'! 
cultades de v·igilancia sobre los sujetos pasivos, respon 
sables solidarios, conforr.ie a lo dispuesto por los art!c~ 
los 83, 84 y 85 y dem!ls relativos del Cddigo Fiscal de la 
Federacidn. 
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ACCIONES DE FISCl\LIZACION 

PRIMERA: En primer término, debe buscarse que 
los contribuyentes estén bajo control, es decir, que -
todos los obligados a registrarse como tales, lo hagan. 
El objetivo es, por lo tanto ampliar, el universo de -
contribuyentes registrando a todos los que deben apor­
tar al gasto pQblico. 

Ni duda cabe que esta primera acci6n de f iscali:_ 
zacidn reviste gran complejidad. Indagar qu~ contrib.!:!_ 
yentes son desconocidos para la administraci6n tribut~ 
ria, requiere de la adopci6n de sista~as de captaci6n 
y registros persistentes, aparejados con exigencias de 
identificaci6n de los mismos contribuyentes en muy di­
versas instancias. Es esta la base de la lla¡nada Pir! 
mide de Fisca1izaci6n. 

SEGUNDA: Las acciones de fiacalizacidn, se en­
caminar1an en esta segunda etapa a contar con adecuados 
controles para impulsar a todos los contribuyentes co­
nocidos -registrados- a que den el primer paso hacia -
el cumplimiento voluntario: presentar las declaracio-­
nes en el tiempo y en la ·forma que las leyes estab1ez­
can 1 de hecho se trata de un segundo proceso de iaent_! 
ficacidn de los contribuyentes: determinar individual-
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mente dentro del universo de contribuyentes conocidos, 
aquellos que no hayan cu.~plido con su obligación prL~a 
ria de declaraciones, 

TERCERA: El tercer tipo de acciones de fiscali 
zación tiende a que los contribuyentes que ya hayan -­
cumplido con la presentación cada vez mas fidedigna; -
en otras palabras, se busca que no se eluda el cumpli­
miento mediante la presentación de declaraciones con -
cifras y datos no apegados a la realidad. 

CUART~: Una ttltirna fase del control, es el que 
se ejercita en relación con la recuperación de adeudos 
de los contribuyentes que ya hayan declarado y lo han 
hecho fielmente pero que, sin embargo, no han cubierto 
los adeudos determinados, 

De las anteriores acciones de fiscalización se 
desprenden dos actividades fundamentales: la primera -
relativa a la ampliaci6n de la base de los contribuyen 
tes, as! corno la gestión de la cobranza que se ejerci­
ta por medio de entidades de la administración tribut~ 
ria que est4n en estrecho contacto con el universo de 
los contribuyentes, La segunda corresponde a 1a coro-­
probación de la fidelidad de la info:cmaci6n contenida 

en las declaraciones presentadas, que constituyen la -
escencia del proceso fiscalizado~. 



MEDIOS DE FISCALIZJ\.CION 

La Direccidn General de Fiscalizacidn de la Se­
cretar!a de Hacienda y Cr~dito Pdblico, dispone de los 
medios que a continuacidn se presentar~n y que ilustran 
el ejercicio de la auditor!a fiscal en el &nbito fede­
ral. No olvidar que cada organismo o autoridad con f~ 
cultades para ~~poner grav~~enes a los contribuyentes, 
tendr4 que identificar y aplicar los propios medios o 
recursos de que disponga para esta accidn. Lo ensegu! 
da expuesto, queda a manera de ejemplo en virtud de la 
.imposibilidad pr4ctica de tratar todos los aspectos de 
auditor!a fiscal en todas aquellas entidades gubes:na-­
mentales que la ejercen, 

1.- Rf.'VISION DE PECLAru\CION~S: 

La rev·isidn de declaraciones, es un proced.1mien 
to de fiscalizacidn,directa, ~ediante la cual se busca 
co~probar la fidelidad de la infoi:macidn inclu!da en -
tales documentos. Tradicionalmente se han distinguido 
varios tipos de revisidn de declaraciones, siendo los 
principales: 

1,1. La revisi6n de la correccidn aritm~tica a 
la cual deber~n sujetarse todas las declaraciones rec! 
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bidas. 

1,2, La llamada revisi6n legal, que comprueba 
el cumplimiento formal de requisitos en declaraciones. 

l,3,- La que tiene por objeto comprobar la ve­
racidad de la informaci6n contenida en las declaracio­
nes, que en si constituye la auténtica actividad fisc~ 
lizadora, A esta tlltirna es a la que se hará referen-­
cia primordialmente en los párrafos siguientes, 

En un medio de tem'lenci¡¡ ¡¡ la evasi6n de revi-­
si6n de declaraciones es Qtil con ciertas l.i.rnitantes, 

Los procedimientos de revisi6n, tenderán básic~ 
mente a buscar que estén incluidos todos los ingresos, 
y que los egresos (deducciones) sean procedentes, Es 

de pres~~ir que la evasión se encontraría pri~ordial-~ 
mente en el ocultamiento ae los primeros y en el incr~ 
mento de los tlltitn.os. 

El objetivo illll\ediato de la revisión de declar~ 
cienes consiste, por lo tanto, no incrementar la reca~ 
dación, sino en ir cerrando c~~inos de inc~~plimiento 
en forma gradual para que las declaraciones presentadas 

por los contribuyentes vayan teniendo, en la medida -­
que transcurre el tiempo, mas fidelidad. 
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2 .- ,VISJ:'l'AS DOHICJ:LIARIAS. 

Este medio de fiscalización, es el que reüne en 
mayor grado las caracter1sticas necesarias para permi­
tir al poder püblico satisfacerse del adecuado cumpli­
miento de las obligaciones tributarias, ya que al des~ 
rrollarse en el terreno propio del contribuyente, se -
tiene mejor acceso a cualquier elenento de compraba-.,.-:. 
ción. Es el medio de fiscalización por excelencia. 

Las visitas domiciliarias revisten dos modalid~ 
des: 

2.1. Las de inspección, que buscan la comprob~ 
ción del cumplL~iento de un impuesto en particular, g~ 
neralmente de los de tipo especial, que tienen como c~ 
racter1stica principal la brevedad para su desahogo; y 

2.2. Las de auditoria, que buscan la comproba­
ci6n integral del cumplimiento de obligaciones tribut~ 
rias y que, por lo mismo, tienen una mayor duración. 

Al ser la visita domiciliaria el mejor medio de 
fiscalización de que se dispone, su utilización, en 
función de que los recursos humanos y materiales por -
lo general son relativamente limitados en relación con 
la cant:.id¡,,d tan enorme de contribuyentes, debe enfocar 

se hacia la obtención de resultados óptimos, Si el ºE 
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jetivo mediato de la fiscalizaci6n es el C\lll\pli~iento 
voluntario, en la programac;i.6n O.e eiite instrl.l!'.lento, d~ 
ben prevalecer los criterios que cons;i.0.eren fundamen-­
talmente el efecto ejemplificado que debe surtir una -
visita domiciliaria hacia el entorno en que acttta un -
dete:cminado contribuyente, como son las empresas del -
mismo giro y las que con ellas estén relacionadas en -
calidad de proveedor o cliente, principalmente, 

En segundo término, entrarán las consiaerac;i.o-­
nes relativas al impacto recaudatorio. La relaci6n -­
costo-beneficio no opera en este sentido en cuanto al 
proceso de f iscalizaci6n, 
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CODIGO DE ETICA PROFESIONAL 

En cualquier profesi6n, que estimule al pablico 
a confiar en una designaci6n profesional, es escencial 
que se establezcan normas reconocidas de conducta per­
sonal para la conducci6n ordenada de actividades prof~ 
sionales, que validen la confiabilidad y protejan al -
pdblico contra los prufesionistas inescrupulosos, En 
la auditor!a, el Instituto Norteamericano de Contado-­
res Pdblicos, ha creado un C6digo de Etica Profesional, 
que sirve como base nacional para las normas de ~tica, 

La mayor!a de las sociedades estatales han adoE 
tado C6digos similares, aunque en algunas circunstan-­
cias son mas o menos restrictivos que los del Institu­
to Norteamericano de contadores pdblicos, en muchos e~ 
tados deonde las leyes regla~entadoras limitan la pr~ 
tica contable a practicantes autorizados, ~atas reglas 
de conducta profesional son estipuladas por 1ey 1 y la 
violaci6n a ellas puede dar por resultad.o la i;evoca··-­
ci6n del cl.erec)¡o a practicar. 

La premisa social básica, el.e un c60.igo de ~tica 

profesional, es la protecci6n al pdb1ico 1 o la existen 
cia de un conjunto de conocimientos más allá de la co~ 
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petencia de la mayoría de las partes interesadas, y la 
confianza del pablico en los profesionistas califica-·· 

dos para aplicar tal conjunto de conocL~ientos, r.equi~ 
re disciplinas superiores a las ofrecidas por la le.y. -
coman. 

En tal virtud, el c6digo de ética_ puede dividiE 
se por una parte en aquellas secciones que se relacio­
nan con las normas profesionales y altamente técnicas, 
que deben mantenerse y por otra en las que se refieren 
a las constricciones sobre práctica comercial que no -
se consideran conducta aceptable, en un medio ambiente 
profesional, 

Los primeros dos artículos del c6digo de ética, 
aluden a las normas que deben mantenerse: El primero 

de ellos enuncia los requisitos de independencia e i~­

dentificar las relaciones confidenciales que existen -
entre el contador y su cliente. 

El segundo artículo, se refiere a normas técni­
cas, que definen las responsabilidades de un contador 
ptlblico al informar sobre sus actividades, y los lÍll\i­
tes que existen en cuanto a su formato y que es lo que 
debe incluir en sus informes. 

Las artículos restantes del c6digo de ética, se 
refieren funda~entalmente a las restricciones sobre la 
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práctica comercial del auditor en interés de la condu~ 

ta ordenada de sus actividades profesionales, estas -­
restricciones, se justifican como necesarias para man­
tener el profesionali~-no, y evitar prácticas profesio­
nales que pudieran dar pábulo al interés econ6mico in­
mediato, a costa de la 'funcidn social de los practican­
tes. 

Sin embargo, existen algunos cuantos que argu-­
yen que éstos c~nones de ética, sirven pr:L-nordialmente 
para perpetuar el status, y hacer que el ingreso a la 
profesi6n sea mas dificil, reduciendo as! el dinamismo 
del contador pGblico, 

Antes de 1969, el cddigo de ética, prohib!a la 
pr1!ctica del contador pllblico en foma corporada, sin 
embargo, durante ese año el Instituto el:L-nind esa proh_! 

bicidn e hizo posible la incorporacidn de una práctica, 
si la corporacidn se ajustaba a las caracter!sticas e­

nunciadas por resoluciones formadas por el consejo del 
Instituto, 
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DELITOS INTENCIONALES DEL CONTADOR 'PUaLICO 

EN LA EliISION DE SU DICTAMEN 

La contadur!a pdblica, en estos dlti~os años, -
ha recibido mas publicidad, que en los cuarenta años -
anteriores, pero a causa de actos cometidos por falla 
de responsabilidad. 

En México como también en los cter.ias pa!ses del 
mundo, esta gran publicidad ha sida casi exclusivamen­
te en contra del Licenciado en contadur~a pdblica, que 
ha cometido delitos intensionales al emitir su dicta-­
men en for:na fraudulenta. 

Esta mala publicidad afecta bastante a la prof! 
si6n. Debemos tener en consideraci6n, que todos los -
litigios legales que las cortes penales emiten en con­
tra del contador, demuestran la falta de madurez prof! 
sional que tienen estos elementos humanos que afectan 
a todos los miles de profesionales que hay en la actu~ 
lidad, Entre las demandas mas usuales encontramos la 
del contador pablico, que dictamina se encuentran las 
siguientes; 

l.- Demanda en contra del contador pdblico que 
dicta.~ina, sin hacer un examen de los estados financi! 
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ros. 

2.- De.~anda contra aquellos profesionales que -
otorgan su firma sin revisar el trabajo que efectuO -­
otra persona. 

3.- Demanda en contra del contador pdblico que 
~nite hechos relevantes. 

4,- Demanda en contra del contador pdblico que 
ha sido juzgado por evasiOn fiscal al gobierno federal. 

s.- Demanda contra contadores pdblicos por ne-­
gligencia ordinaria en relaci~n a su trabajo profesio­
nal. 
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RESPONSABILIDAD LEGAL ~ PROFESION/IJJ 

Los auditores, son responsables del trabajo que 
efectrten y de los informes que emiten¡ tal responsabi­
lidad puede ser reforzada por ley cuando sea necesario. 

De acuerdo con la ley, el contador pdblico es -
responsable ante su cliente por el desempeño negligen­
te de sus obligaciones, y responsable ante terceros y 
el pdblico en general, solamente en el caso de fraude. 
Esta distinción se basa en el concepto legal del seer~ 
to profesional del contrato, por el cual se sostiene -
que el auditor no tiene relaciones con terceras perso­
nas. Bajo éste concepto, si se interpreta estrictameE 
te, la responsabilidad hacia terceros, sólo existir1a 
si el auditor supiera quP aquello sobre lo que está iE 
formando est~ incorrecto, pero a pesar de esto expres! 
ra fraudulentamente su opinión sobre los estados fina~ 
cieros, sin mencionar el error material, 

Han tenido lugar considerables coll\j?onendas de -
juicios de responsabilidad civil, estos casos han ere! 
do, dentro de la profesión, una sensación de nerviosi~ 
mo puesto que ésto posee tanto buenos c~~o malos etec­
tos, por un lado se ha institu~do un mayor control de 
calidad, que debe mejorar la unifor:nidad de las normas 

144. 



de auditoria y presentación de informes, por otro lado, 
ha habido una tendencia por pal'.'te de los auditores a -
reducir la definición de ·su labor con objeto de evitar 
responsabilidades, 

En la actualidad, de acuerdo con el articulo de 
nuestras leyes el contador pablico, como profesional, 
tiene las siguientes responsabilidades de tipo gene--­
ral: 

l, - .ser:!, ci,rilm.ente respons;i.ble, sólo ante las 
personas a quienes sirva en caso de negligencia, impe­
ricia o dolo en el desempe~o de su ;profesión, siempre 
y cuando esa negligencia, impericia o dolo, no vayan -
acompañados de alguna otra figura que entr;i.ñe delito,­
ya que de ser as!, la responsabilidad que contrae con 
su cliente será penal y no civil, pues el código penal 
menciona tW11bién la negligencia e .impericia al ~ablar 
sobre lo que se entiende por delito de ilnprudencia en 
los siguientes t6xminos: 

"Se entiende por delito de imprudenc;l.a, toda --. 
imprevisión, negl;l.gencia, i"l\pericia, falta de reflexión 
o de cuidado, que cause igual daño que· un delito inte! 
nacional". 

2,- Constitucionalmente, y en los tétll\;l.nos del 
articulo 67, fracción b) ¡ de la ley regla."l\entaria de -
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los art1culos 4o. y So, constitucionales sdlo podr! -­
ved!rsele el ejercicio de su profesidn por determina-­
cidn judicial. Esa pena, es de un mes a dos años, y -
en fer.na definitiva en caso de reincidencia, si se le 
demuestra que en su trabajo cometid actos delictuosos, 
ya sea intencionales o de imprudencia punible. 

3.- En el caso de que corneta actos delictuosos, 
se obligar! a la reparacidn de los daños causados por 
sus propios actos o por los de su ayudante, cuando és­
tos obren en su nombre. 
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MOTIVOS DE SUSPENSION DEL REGISTRO 
DEL CONTADOR PUBLICO 

ARTICULO 13,- La Secretar!a de Hacienda y Cr~dito PO-­
blico suspender~ o canceler~ el registro otorgado pO-­
bl ico, o le amonestar~ de acuerdo con lo siguiente: 

1.- La suspensi6n proceder4 cuando: 

a). El contador pOblico acumule tres amonesta-­
ciones, en este caso, la suspensi6n podr4 ser hasta -­
por un año. 

b). No formule el dicta¡11en, debiendo hacerlo, -
en este caso la suspensi6n podr4 ser hasta por dos 
años. 

c). Foxinule el dictamen en contravenci6n a lo -
dispuesto en los art!culos 52 del C6digo Fiscal de la 
Federaci6n, y 7o., 80,, 9o,, lOo, y dem4s relativos de 
este reglamento, en este caso, la suspensidn podr4 ser 
hasta por tres años. 

d), El contador pdblico est~ sujeto a proceso -
por presunta CC(llisidn de' u.n delito de car~cter fiscal 
o por delitos intencionales contra el patrimonio de --
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las personas, por falsedad en declaraciones judiciales 
o en infoJ'llles dados a· una autoridad o por cualquier -­
otra, ta:nbién de car!cter intencional que a~erite pena 
corporal, en este caso la suspensidn durar<'! hasta °la -
resolucidn definitiva de la causa. 

2.- La cancelacidn proceder! cuando: 

al. Hubiere reincidencia en la violación a las 
disposiciones que rigen la for.nulacidn del dictwnen y 

dem(s documentos para efectos fiscales, se entiende -­
que hay reincidencia,cuando el contador prtblico acwnu­
le tres suspensiones, 

b), Hubiere participado en la comisidn de cual­
quiera de los delitos Reñalados en el inciso di de la 
fraccidn anterior. 

~l c&.nputo de lo dispuesto en las fracciones 1, 
inciso al y 2, inciso a), se har4 por cada actuacidn -
del contador prtblico, independiente:nente del contribu­
yente a que se refieran, 

3,- .La amone11ta.cidn procederá cua.ndo: 

a) Se presenten inco:npletos los documentos e i~ 
for;ttes a que se refieren los articules So., 9o. y lOo, 
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b) Se presente extemporáneamente el dictamen. 

c) El contador prtblico no Cll!!lpla con los requi­
sitos que le fonnule la Secretaria en los ténninos del 
inciso a), b) y c), de la fracci6n l del articulo 11. 

PROCEDIMIENTO EN CASO DE SUSPENSIOH O CAHCELACION 
DEL REGISTRO UEL CONTADOR PUBLICO 

ARTICULO 14,- Cuando la Secretaria ejercite las facul­
tades a que se refiere el articulo anterior, se obser­
vará el siguiente procedimiento: 

l , - Determinar la irregularidad, se hará del C2_ 
nacimiento del contador prtblico por escrito, concedié~ 
dele un plazo de 15 d!as, a efecto de que manifiesten 
lo que a su derecho convenga y ofrezca las pruebas do­
curaen tales pertinentes, mismas que deberá acQ~pañar a 
su escrito. 

2,- Agotada la fase anterior, con vista en los 
elementos que obren en el expediente 1 la ·autoridad. em.!_ 
tirá la resoluci6n que proceda, dand.o aviso por ·escri­

to al Colegio Profesional y, en su caso, a la Federa-­
ci6n de Colegios Profesionales a que pertenezca el co~ 
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dor pdblico, cuando se trate de suspensión o cancela-­
ción del registro. 
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e o N e L u s I o N E s 

1.- Cada vez son m~s las empresas que solicitan 
los servicios de un contador pdblico, ya sea para audi 
tar sus estados financieros, tanto para fines conta--­
bles, corno para fines fiscales; debido a esto, se vis­
lumbra un futuro m4s amplio para la profesi6n, en el -
área de auditoria. 

2.- El dictaminar sobre estados financieros, es 
una funci6n exclusiva del contador pdblico, ya que por 
naturaleza y desarrollo de la profesión, es el indica­
do para realizarlo. 

3,- La preparación de los estados financ;l.eros,-. 
es responsabilidad de la administración de la ~~presa 
dictaminada, el formarse y .expresar una opinidn sobre 
los mismos, es responsabilidad del contador pdblico -­
que dictamina. 

4.- .Las norma:; de aull,;l.toda generalmente acept! 
das, son preceptos que r;l.gen l.a. actividad del contall.or 
pdblico en el 4rea de auditor!a. 

5.- En la planeaci6n de la auditor!a se debe ~ 
sarrollar un plan de trabajo y un programa de audito--
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r!a, que muestren 1a naturaleza, oportunidad y alcance 
de los procedL~ientos a aplicarse, con la finalidad de 
hacer eficiente el examen de los estados financieros. 

6,- Para poder netenninar la naturaleza, alcance 
y oportunidad de los proced.i.m~entos de auditoría, se -
debe realizar un estudio y ev-aluación del control in-­
terno de la empresa. 

7.- La progrMtacidn de los procedimientos de a~ 
ditor!a, para obtener evidencia suficiente y ccrnpeten­
te, depender~ de los períodos durante los cuales esté 
disponible la evidencia de auditor!a buscada. 

a.- Para poder dictaminar para efectos fiscales 
el contador pttblico debe, estar registrado ante la Di­
reccidn General de Fiscalizácidn. 

9,- Para que el contador pttblico esté en condi­
ciones de emitir su opinión y de preparar el cuaderno 

de dictamen fiscal en fer.na objetiva y profesional, d~ 
be realizar con estas mismas características el traba~ 
jo de auditoría cor.r.espondiente, 

10.- El hecho de emitir un dictamen fiscal, no 
quiere decir que las autoridades fiscales estén imped! 
das para ejercer sus facultades de ccr.nprobacídn, ni --
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tampoco las obligan a dar por cierto su contenido. 

11.- Es obligatorio presentar el infotme compl~ 
mentario del L~puesto al Valor Agregado, como lo esta­
blece la Secretarta de Hacienda y Crédito Pdblico. 

12.- El infor.ne complementario sobre el Impues­
to al Valor Agregado, se presentar~ junto con el cua-­
derno de dicta~en fiscal, en la administraci6n fiscal 
correspondiente. 
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